
VOLUME LXV Nr. 5 KETVIRTADIENIS VASARIO (FEBRUARY) 28. 1085
aH I 1 1086 "

KAINA 25 e.

KASDIEN
KAIP TAI SUDERINTI?
DAVID STOCKMAN 
taikos Salininkai 
“VILNIES” ALBUMAS

Žmonėms jau atsibodo klausytis 
prez. Reagano pasigyrimų, kad jo 
prezidentavimo metu krašto ekono
mika atsigavo ir sustiprėjo kaip 
niekad anksčiau. Netgi savo kalbo
je tautai taip pasakė.

Statistikos biurų duomenimis, at
rodo, prezidentas teisus: sumažėjo 
infliacija, padidėjo nacionalinis pro
duktas, padaugėjo dirbančių, ne
darbas pristabdytas. Bet atvertus 
antrą puslapį, nuo Didžiosios de
presijos metų nebuvo tiek daug 
bankrotų, kaip prezidentaujant 
Reaganui, ypač pastaraisiais me
tais. Subankrotavo visa eilė bankų, 
farmeriai bankrotuoja stačiai masi
niai, šimtai ir tūkstančiai mažųjų 
biznių išėjo iš rikiuotės.

Kaip visa tai suderinti su šalies 
ekonomikos atsigavimu? 

• • •
Sunku pranašauti, bet labai gali

mas daiktas, valstybės biudžeto 
direktoriui David Stockmanui ad
ministracijoje dienos gali būti ne
beilgos, nes jis, vienas iš aukštųjų 
pareigūnų administ acijoje, drįso 
ant biudžeto sąmatų užpilti “karšto 
vandens“, kas labiausia nepatiko 
gynybos sekretoriui Weinbergui.

Kalbant biudžeto sąmatose apie 
karines išlaidas, D. Stockman tie
smukai pasakė, jog Pentagonui 
daugiau rūpi savas saugumas, o ne 
šalies saugumas. Vadinasi, daugiau 
rūpi algos, pensijos ir kiti benefi- 
tai.

Štai ir kodėl norisi pranašauti, 
kad D. Stockmanui administracijo
je gali būti nebeilgos dienos už tokį 
viešą savo nuomonės pareiškimą.

• • •
Taikos šalininkų sąjūdžiai rimtai 

sunerimę, kad iš JAV-TSRS dery
bų dėl branduolinės ginkluotės ap
ribojimo gali nieko neišeiti, kai 
prezidentas, Weinbergeris atvirai 
skelbia, kad tarsis su TSRS iš 
jėgos pozicijų, be to dar Washing- 
tonas gali užsimoti susidoroti su 
Nikaragvoje sandinistais ir sukelti 
antrą tolygų Vietnamo karui karą.

Ryšium su šiuo kylančiu nerimu 
įvairios organizacijos, bažnyčios, 
miestų bendruomenės, profsąjun
gos telkiasi į koaliciją pradėti rim
tus ėjimus už taiką, susitarimą su 
TSRS, prieš ginklavimąsi.

Kaip sako JAV Taikos Tarybos 
vykdomasis sekretorius Michael 
Myerson, minint dešimties metų 
Vietnamo karo pabaigą, didžiuose 
miestuose vyks taikos demonstraci
jos, o balandžio 20 dieną vyks 
masinė demonstracija Washingto
ne, kad administracija ir karo va
nagai užgirstų Amerikos taikingos 
liaudies balsą.

Laukiama, Washingtone demon
stracija bus didesnė negu buvo 
anais metais New Yorke, kur mar- 
šavo virš pusės milijono taikos 
šalininkų. 

• • •
Pasibaigė “Vilnies" vajus prenu

meratoms atnaujinti. Dabar prieš

Klaipėda po keturių dešimtmečių

Klaipėda šiandien. Ch. Levino nuotr.

1945-ųjų sausio 28-ąją Tarybinė 
Armija išvadavo Klaipėdą ir galuti
nai išvijo fašistinius grobikus iš 
Tarybų Lietuvos. Klaipėdos išva
davimo mūšiuose žuvo daugiau 
kaip penki tūkstančiai tarybinių 
karių, jų tarpe — 21 Tarybų 
Sąjungos Didvyris.

Nuo tų dienų mus skiria keturi 
dešimtmečiai. .

Sprukdami hitlerininkai ką galė
dami naikino — buvo išardytos 
beveik visos miesto pramonės įmo
nės sugriauta šešiasdešimt procen
tų gyvenamojo ploto, bet jau 1945 
metais pradėjo veikti uostamiesčio 
statybos valdyba, šiandien išaugusi 
į du stambius trestus. Klaipėda 
ėmė sparčiai kilti iš griuvėsių: 1946 
metais pirmąją produkciją pagami
no naujai atstatyta viena seniausių 
Klaipėdos įmonių — celiuliozės ir 
kartono gamykla. Ta pirmoji pro
dukcija buvo 670 tonų popieriaus, o 
šiandien ši įmonė — pirmoji šalyje, 
gaminanti aukštų rūšių chromo ir 

romo erzaco kartoną. Kitoje uos- 
chniesčio įmonėje — medienos me
džiagų kombinate — jau 1949 
metais buvo gaminama daugiau 

akis vajininkams, koresponden
tams, redaktoriams, direktoriams 
ir kitiems laikraščio darbuotojams 
bei patriotams kiti darbų kalnai. 
Vienas jų, tai ruošimasis dalininkų 
suvažiavimui, antras — laikraščio 
65-ųjų metinių minėjimas.

Minėjimo banketui bilietai jau 
platinami. Kur nėra platintojų, 
galima juos užsisakyti paštu ar 
atvykus į “Vilnies" raštinę. Jubi
liejinis albumas jau suredaguotas ir 
priduotas spaustuvei.

Kaip praneša albumo sudaryto
jas, albumas bus tokio pat formato, 
kaip buvo 1970 jubiliejinė knyga 
“Auksinis jubiliejus”. Albumas va
dinsis "Vilnis ir vilniečiai". Albume 
bus 120 nuotraukų, tekstams ir dar 
apie 60 sveikinimams. Be savų 
bendradarbių, albume rašo ir žino
mi Lietuvos žurnalistai, mokslinin
kai, tyrinėjantys pažangią išeiviją.

Ruoškimės šiai šventei entuzias
tingai, nes ji mūsų laikraščio skai
tytojų bei darbuotojų bus džiaugs
mo šventė, kad nežiūrint kaip buvo 
sunku ir kiek buvo visokiausių iš 
priešų pusės trukdymų, laikraštį 
išlaikėme 65 metus savo meile jam 
ir sunkiai uždirbtais centais, pa
siaukojančiu darbu jo labui.

S. J.Jokubka 

faneros negu prieš karą, o 1960 
metais ;monė pirmoji šalyje įsisavi
no medžio drožlių plokščių gamybą. 
\uo pirmųjų pokario metų Klaipė 
(!( p veikia "Syriaus” sausųjų ele 
j ų gamykla, nūnai tapusi šios 
,,rarionės Šakos gigantu.

Klaipėdos pramonės įmonės ir 
gamybiniai susivienijimai pernai 
pateikė produkcijos už 1 milijardą 
30 milijonų rublių.

Klaipėdos pakraštyje prie Kuršių 
marių iškilo didžiuliai Vakarų laivų 
remonto įmonės korpusai, greta 
dabar kyla jūrų perkėlos tarp 
Klaipėdos ir VDR pastoliai.

Pirmąją išvadavimo dieną kari
nės komendantūros organai Klaipė
doje užregistravo tik 28 gyvento
jus. Šiandien mieste gyvena ir 
dirba 195 tūkstančiai žmonių.

Klaipėdos išvadavimo jubiliejui 
skirta daug renginių. Lankytojus 
pakvietė karinių patriotinių kinofil- 
mų festivalis, meninės fotografijos, 
Žemaitijos liaudies meistrų, miesto 
dailininkų darbų parodos. Įmonėse, 
mokymo ir kultūros įstaigose vyko 
Didžiojo Tėvynės karo veteranų — 
miesto vaduotojų susitikimai su 
dirbančiu ir besimokančiu jaunimu.

Trumpai
— Vakarų Vokietijos Heilbron 

miesto taryba užgyrė rezoliuciją, 
reikalaujančią JAV Peršing rakė 
tas, esančias netoli miesto, iškelti 
kitur.

— Londono laikraštis “Foreign 
Report" iškelia viešumon, kad JAV 
rekrutuoja Pakistane reakcinius af- 
ganistiečius kariniam apmokymui 
Jungtinėse Valstijose.

— Buvęs Jungtinių Tautų sekre
torius Kurt Waldheim, duodamas 
Madrido laikraščiui "El Pais" inter 
vių, kritikavo JAV už užmačias 
siekti “žvaigždžių karo".

— Brazilijoje laimėjęs viceprezi- 
dentinius rinkimus Jose Sarnei pa
sisakė už legalizavimą Brazilijos 
komunistų partijos. Brazilijos ko
munistų partija nuo susiorganizavi- 
mo 1919 metais legaliai tėra gyva
vusi tik 1945 47 metais.

— Austrijos ir Italijos delegatai 
tarptautinėje nusiginklavimo nuo 
latinėje konferencijoje Vienoje iš
kėlė protestą prieš Italijos vyriau
sybės nuosprendi paleisti iš kalėji
mo nacistini nusikaltėlį Water Re 
der.

AUTOGRAFAI 
PARAŠTĖSE 
BEDARBĖS FnSĖKMĖS

Jau ir vėl nemažai laiko skiria 
nuo paskutinės tų metų dienos. Ir 
dabar senuosius metus dažniausiai 
primena kažkokia tai statistika. 
Taip, net 32 milijonai žmonių iŠ 
kapitalistinių šalių 1985-uosius pa
sitiko neturėdami darbo.

Tačiau argi tai tik statistika? Tik 
skaičiai? Tai tragedija. Apie ją 
dalinai kalba ir Anglijoje atlikti 
profesoriaus Dž. Foko tyrimai, Pa 
sirodo, kad bedarbių vyrų tarpe 
mirtingumas 20-30 nuošimčių di
desnis, negu tų, kurie turi darbus. 
Šeimos maitintojo stresai, Kiti su 
trikimai ryšiu su jo pašalinimu iš 
darbo, pastebimai persiduoda ir jo 
šeimos narių sveikatai.

Fokas pažymi, kad jo tyrimų 
duomenys priskiriami pradžiai 
70-ųjų metų, kai bedarbių skaičius 
Anglijoje tesiekė apie tris procen 
tus. Dabar gi Anglijoje bedarbiai 
sudarė 13,4 procentų ir supranta 
ma, kad surasti darbus nepalygina 
mai sunkiau. Reiškia ir stresai, 
kitokie sunegalavimai nepalygina 
mai sunkesni. Naujausi tyrimų 
duomenys tą patvirtina. Pavyz
džiui, Edenburgo regioninio gydy
mo centro duomenimis, savižudy 
bių bedarbių skaičiuje dešimt kartų 
daugiau.

Vadinasi, kažkokia prasme gali
ma sakyti, kad bedarbė — tai ne 
tik žmonių išstūmimas iš aktyvios 
veiklos, bet kartu ir pastūmėjimas 
į greitesnę mirtį.

PAKVIETIMAS | LIVANĄ
Prie Viduržemio jūros — Liva- 

nas. Jau ne vieni metai, kai įvykius 
šioje arabų šalyje įdėmiai seka 
įvairių valstybių politiniai veikėjai 
ir pasaulio visuomenė.

O dabar paskaitykime iš pakvie 
timo turistams:

“Sekite paskui mus ir Jūs dėl to 
nepasigailėsite. Jus sudomins isto
rinės vietovės, užimantys kvapą 
horizontai, ryškios jūros ir kalnų 
spalvos, ramybė dar nepaliestos 
gamtos” . . .

Ir iš tikrųjų, anksčiau kasmet 
Livaną aplankydavo apie pusantro 
milijono žmonių, turizmo industrija 
šaliai davė apie ketvirtadalį nacio 
nalinių pajamų.

O dabar? Dabar beveik nieko. 
Kažkada buvę judrūs, turistais 
apgyvendinti rajonai, užversti 
griuvėsiais. Ir vienas kitas labai 
retas turistas čia dar išgirsta kaip 
dejuoja Sobros ir Šatilo tragedijos 
aukos. Mato pabėgėlių minias iš 
Pietų Livano okupuotų rajonų. Ma 
to niūrius Ansaro konclagerio bokš 
tus, randa duobes, Kurias išvertė 
sviediniai apšaudant Livano terito
riją iš amerikiečių linkorno.

Taigi, aplankykime Livaną, nors 
mintimis apžiūrėkime naujausius 
"turistinius" objektus ir palinkėki 
me jo liaudžiai pergalės prieš izrae 
liškuosius agresorius . . .

Izraeliečių agresija ne tik parali- 
žavo Livano ryšius su kitu pasau
liu; ji padarė milžiniškų nuostolių 
šalies kultūrinėms vertybėms.



VILNIS
Lithuanian Peoples’ Bi-weekly (659-780)

Published bi-weekly, Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States: one year $10.00, six months $5.50;
Chicago $12.00, 6 months $6.50; Canada $15.00. 6 months $8.00; 

foreign countries $15.00, 6 months $8.00.
, POSTMASTER: Send address changes to the

_____ILMS-3116 Sy, Halsted St., Chicago, Ill. 60608 _______ rhone __  
Second-class postage paid at Chicago, Illinois (U.S.P.S. 659-782)

Lotynų Amerikoje keičiasi 
politinis veidas

Per pastaruosius daugiau kaip dešimt metų Lotynų Amerikoje daugelyje 
šalių vyravo žiaurūs diktatūriniai fašistuojantys militariniai režimai. Kiek 
nors pažangesnei nuomonei reikštis buvo griežtai draudžiama. Už laisvesni 
žodį nei nesutikimų su režimu be pasigailėjimo žmonės buvo grūdami į 
kalėjimus. Darbo žmonių kovos už žmoniškesnį gyvenimą bei teisingumą 
buvo slopinamos policijos lazdomis ir kalėjimais. Tačiau pastaruoju metu 
šis reakcinis politinis veidas kontinente ima keistis. Dėka demokratinių 
jėgų stiprėjimo net ir tokiose šalyse kaip Argentinoje, Brazilijoje, 
Urugvajuje, Paragvajuje, kur fašistiniai militariniai režimai gyvavo po 
dešimt ir daugiau metų, vyksta pakaitos, perėjimas į civilinius režimus.

Pavyzdžiui, Brazilijoje neseniai įvykusiuose prezidento rinkimuose, 
rinkimus laimėjo dvidešimties metų militarinio režimo opozicinių partijų 
kandidatas, patyręs politikas Tancreto Neves. Kaip jis tvarkys šalies 
reikalus oficialiai pradėjęs eiti prezidento pareigas kovo 15 dieną — sunku 
pasakyti, ar jis sugebės šalį vesti demokratijos keliu.

Po rinkimų pirmame susitikime su žurnalistais būsimas Brazilijos 
prezidentas T. Neves pareiškė, kad jo vyriausybė tvirtai rems tautų 
apsisprendimo ir nesikišimo į vidaus reikalus principus, kovos už taikos ir 
tarptautinio saugumo stiprinimą. Toliau jis pažymėjo Brazilijos santykių 
su TSRS svarbą. T. Neves priminė, jog TSRS ir Brazilijos diplomatiniai 
santykiai buvo atkurti 1961 metais, kai jis buvo premjeru ir nurodė, kad 
būtina pasirengti Tarybų Sąjungos ir Brazilijos santykių užmezgimo 
40-osiomis metinėms. “Mūsų tikslas, — pasakė T. Neves, — lieka 
nepasikeitęs — stiprinti žmonijos vienybę, kad būtų išsaugota taika”. Jis 
ryžtingai pasmerkė intervencionistinius planus Centrinės Amerikos 
atžvilgiu. T. Neves kritikavo JAV finansinę ir ekonominę politiką, kuri 
pakerta Brazilijos ekonomiją.

Urugvajuje, militaristų diktatūra vyravo vienuolika metų, įvyko ir 
vyksta beveik tas pats, kaip Brazilijoje. Įvykusiuose lapkričio 20 d. 
rinkimuose rinkimus laimėjo Colorado ir Nacionalinių partijų fronto 
kandidatas Julio Maria Sanguinetti, surinkęs 35 procentus balsų. Tenka 
pažymėti, kad rinkimuose, nors ir labai trukdomas, dalyvavo platusis 
Liaudies Frontas, kurio sudėtyje yra ir komunistų partija. Šio fronto 
kandidatu buvo fronto lyderis generolas Liber Seregni. Jis surinko net 
21.5 procento balsų, kas rodo, kokios yra stiprios Urugvajaus liaudies 
demokratinės nuotaikos.

Kaip Brazilijoje laimėjęs rinkimus T. Neves turėjo susitikimą su 
žurnalistais, taip Urugvajuje laimėjęs rinkimus Julio Maria Sanguinetti 
tuoj po rinkimų turėjo susitikimą su žurnalistais. Jis papasakojo, kai kovo 
1 dieną pradės eiti prezidento pareigas, Urugvajuje nebus nė vienos 
politinės partijos, tų partijos sekretoriui Rodney Arismendi užtikrino, kad 
kovo 1 dieną kompartijai bus grąžintos nuosavybės, kurias militaristai 
buvo atėmę ir laikraščiui “Popular”, kuri militaristai buvo uždarę, bus 
leista legaliai eiti. Taipgi bus atidarytos, militaristų uždarytos profsąjungų 
būstinės ir legalizuota jų veikla. Toliau jis žymėjo, kad sieks atstatyti 
santykius su Kuba ir Venezuela, rems Contadora šalių procesą. Daugiau 
kaip 350 politinių kalinių bus paleisti, už politinę veiklą žmonės nebus 
kalinami.

Paragvajuje, kur diktatoriaus Stresnerio režimas vyrauja jau keliosde- 
šimt metų, demokratinės jėgos irgi netyli. Neseniai susiorganizavo 
demokratinio liaudies fronto organizacija, kuri kelia reikalavimus, kad 
būtų atšaukta šalyje apsiausties padėtis, kurios sąlygomis Paragvajus 
gyvena daugelį dešimtmečių, kad būtų paleisti be išimties visi politiniai 
kaliniai, kad būtų paleistas represinis valdžios aparatas ir griežtai nubausti 
tie, dėl kurių kaltės grubiausiai pamintos pagrindinės teisės ir laisvės 
teisės.

Turint galvoje kas dedasi Brazilijoje, Urugvajuje, Paragvajuje, jeigu 
visa tam nepastos kelio a la Čilės Pinočeto fašistinės jėgos, Lotynų 
Amerikos kontinente tenka laukti nemažų politinių permainų, nes liaudis 
demokratinės nuotaikos pakilusios kaip ant mielių ir vis kyla, nekalbant 
jau kas darosi Centrinėje Amerikoje.

Kodėl Washingtonas nesutinka 
su Kuba

Nors Kubos prezidentas Fidel Kastro kelis kartus yra pareiškęs 
nuomonę, kad Kubos ir JAV santykiai reiktų normalizuoti ir netgi šiuo 
reikalu yra daręs ėjimus bei pasiūlymus, bet Washingtonas apie tai nenori 
girdėti. Mat, Kuba politiniai ir ekonominiai yra išsilaisvinusi šalis, niekas 
jai negali diktuoti. Daugnacionalinėms imperialistinėms korporacijoms joje 
vietos nėra, stato socializmą, priešišką Amerikos kapitalzmui. Žinoma, 
Amerika gali gyventi be Kubos kaip ir Kuba be Amerikos, bet kai vienos 
nuo antros nuotolis tik apie 60 mylių, tai nei šis, nei tas toks 
nesugyvenimas, o ypač kai JAV prezidentas mušasi į krūtinę, kad jis 
siekia taikos pasaulyje.

Washingtono pretekstas nenormalizuoti santykių su Kuba, kad Kuba
2

Iš sunerimusio pasaulio dėl rytojaus
GRAIKIJA ATMETĖ 

JAV PRAŠYMĄ
Graikijos vyriausybė atmetė bet 

kokį JAV prašymą dislokuoti jos 
teritorijoje naujus šiuolaikinius 
branduolinius sprogdiklius, pareiš
kė premjeras A. Papandreu, grįžęs 
į Atėnus iš Delio, kur dalyvavo 
šešių šalių valstybių ir vyriausybių 
vadovų pasitarimas.

Jis pabrėžė, kad Graikija jau 
atmetė vieną Amerikos pasiūlymą, 
kuriuo siekiama pajungti ją Ameri
kos branduolinei strategijai. JAV, 
pranešė Papandreu, paklausė mus, 
ar galima modernizuoti branduoli
nio ginklo sandėlius mūsų teritori
joje, bet mes pasakėme neigiamai.

JAPONAI NERIMAUJA
Iki šių metų sausio mėnesio 

pabaigos branduolinio ginklo netu
rinčios zonos paskelbtos 415 Japo
nijos vietinės valdžios organų teri
torijoje. Kaip parodė laikraščio 
“Akahata” surengto tyrimo rezul
tatai, per pastaruosius dvejus me
tus beveik keturius kartus padau
gėjo gyvenamųjų vietovių, kurios 
pareiškė ketinimą siekti, kad būtų 
griežtai laikomasi Japonijos ne
branduolinio statuso. Ypač sparčiai 
šis judėjimas pradėjo plisti po to, 
kai Ramiajame vandenyne buvo 
pradėtos dislokuoti JAV branduoli
nės sparnuotosios raketos “Toma
hawk”.

PRIEŠ AMERIKOS AGRESIJĄ
“Visas jėgas prieš Amerikos ag

resiją!” — su tokiu šūkiu Nikarag
vos sostinėje baigė savo darbą 
nacionalinė santinistinio darbo 
žmonių profsąjungų centro asam
blėja. Joje dalyvavo maždaug tūks
tantis šio didžiausio šalies profsą
jungų susivienijimo vadovų ir akty
vistų.

Asamblėjos delegatai parėmė re
voliucinės vyriausybės priemones, 
kuriomis siekiama sutriuškinti 
kontrrevoliucionierius somosinin- 
kus, tarnaujančius JAV Centrinei 
Žvalgybai.

PRIEŠ FAŠISTINE DIKTATŪRĄ
Paragvajuje sukurtas platusis 

demokratinis liaudies frontas, į 
kurį įėjo įvairios politinės grupės ir 
organizacijos, nepritariančios val
dančiajam režimui. Frontas paragi
no Paragvajaus liaudį stiprinti ko
vą prieš fašistinę generolo Stresne
rio diktatūrą.

Svarbiausi uždaviniai, kuriuos 
kelia naujoji organizacija — reika
lauti, kad būtų atšaukta apsiausties 
padėtis, kurios sąlygomis Paragva
jus gyvena daugelį dešimtmečių, 
paleisti visi be išimties politiniai 
kaliniai, priimtas amnestijos įstaty
mas, paleistas represinis aparatas 
ir griežtai nubausti tie, dėl kurių

kaltes grubiausiai pamintos pagrin- 
dinės teisės ir laisvės.

ŽIAURAUS TERORO 
SĄLYGOMIS

Gvatemalos liaudis gyvena teroro 
ir represijų sąlygomis. Valdantis 
proamerikinis režimas tokiu būdu 
mėgina nuslopinti partizaninį judė
jimą ir plačiųjų gyventojų sluoks
nių kovą už demokratiją ir socialinį 
teisingumą. Tai rašo Panamos laik
raštis “Republika”.

Per pastaruosius šešerius metus, 
nurodo laikraštis, žuvo daugiau 
kaip 20 tūkstančių žmonių. Armija, 
policija ir režimui tarnaujantys 
naikina visus, įtartus palankumu 
partizanams.

RYŽTINGIAU 
PROTESTUOJAMA

Belgijoje vis ryžtingiau reikalau
jama atsisakyti Pentagono ir 
NATO planų dislokuoti šalies teri
torijoje Amerikos sparnuotąsias ra
ketas.

Būtina padaryti viską, kad vy
riausybė būtų priversta gerbti va
lia daugumos gyventojų, kurie ne
nori, kad šalyje būtų dislokuotas 
Amerikos raketinis branduolinis 
rinklas, sakoma, paskelbtame Bel
gijos komunistų partijos CK politi
nio biuro pareiškime.

PANAMA SUSIRŪPINUSI
Panama yra susirūpinusi, kad 

JAV nuolat pažeidinėja sutartis dėl 
Panamos kanalo, pareiškė respubli
kos užsienio reikalų ministras Fer
nando Kardose įvykusiame Pana
mos kanalo komisijos vadovaujan
čios tarybos pasitarime. Jis nurodė 
diskriminacinį požiūrį į Panamos 
personalą komisijos įstaigose ir 
tarnybose, kur pagrindines parei
gas kaip ir anksčiau eina amerikie
čiai pažeidžiant numatytą laipsniš
ko jų perdavimo panamiečiams 
grafiką. Iš 248 locmanų tik 18 yra 
panamiečių, pažymėjo ministras, 
amerikiečiai atsisako remontuoti 
tuos įrengimus kurie artimiausiu 
metu turi būti perduoti Panamai.

TRUMPAI
— Amerikos jaunimo tarpe vys

tosi sąjūdis už ruošimąsi dalyvauti 
Pasauliniame jaunimo ir studentų 
festivalyje, kuris vyks Maskvoje 
liepos 27 dieną. Keturiolikoje val
stijų šiam reikalui jau susiorganiza
vo komitetai.

— Popiežiaus Jono Pauliaus II 
mokslininkai patarėjai patarė, kad 
Vatikanas pasisakytų prieš kosmo
so militarizavimą.

— Keli tūkstančiai Nikaragvos 
studentų šturmavo JAV ambasadą 
sostinėje Managua, kad Amerika 
nutrauktų supersonikais lėktuvais 
šnipinėjimą.

būk “eksportuoja" revoliucijas į Lotynų Amerikos šalis, simpatizuoja ir 
užgiria Centro Amerikoje Nikaragvos sandinistinę revoliuciją, Salvadore 
patriotinės liaudies ir 1.1.

Ar nejuokinga! Nejaugi Kuba, būdama socialistinė šalis, turi simpatizuo
ti bei užgirti Čilės dikt'-' riaus Pinočeto fašistinį režimą? Kaip Amerika už 
Pinočetą ir kitur už reakcinius režimus, kaip Kuba už sandHistus, už 
Salvadoro patriotus bei partizaninius sąjūdžius kitose šalyse.

Washingtonas Kubai taip pat priekaištauja už laikymą karinių pajėgų 
Angoloje. Sis priekaištas irgi neatlaiko logikos, kai Amerika savo karinių 
pajėgų užsienio šalyse laiko keliasdešimt kartų daugiau, negu Kuba 
Angoloje. Paimkime tik Pietų Korėją, kur amerikiečių keliasdešimt 
tūkstančių, arba Vakarų Europoje kiek yra, ir visoje eilėje kitose šalyse 
taip pat ir kariniai daliniai, ir karinės bazės.

Vadinasi, jeigu Kuba būtų tokia, kokia buvo Batistos valdymo metais, 
kai galima ją buvo šokdinti per amerikietiško imperializmo virvutę, 
santykiai būtų galima sureguliuoti, bet kai dabar nepriklausoma, 
nesiduoda diktuojama, apie santykių sureguliavimą negali būti kalbos.

Vilnis, 1985 vasario 28



Pažangūs JAV lietuviai sunkiais 
Didžiojo Tėvynės karo metais ištie
sė mums savo broliškos pagalbos 
ranką.

Nuo pat pirmųjų Didžiojo Tėvy
nės karo dienų masiniuose mitin
guose JAV pažangių lietuvių veikė
jai — A. Bimba, R. Mizara, D. 
Šolomskas, L. Prūseika, V. Andru
lis ir kiti griežtai smerkė hitlerinius 
grobikus ir ėmė telkti plačiąsias 
išeivių mases j antihitlerini kovą.

Amerikos lietuvių pažangieji 
laikraščiai “Laisvė”, “Vilnis”, žur
nalas “Šviesa” (JAV), "Liaudies 
balsas” (Kanada), “Momentas” (Ar
gentina, ėjo iki 1943 m.) ir kiti 
stojo ginti teisingą išsivaduojamąją 
Tarybų Sąjungos tautų kovą prieš 
fašistinę Vokietija, visaip demaska
vo lietuviškuosius buržuazinius na
cionalistus tiek Amerikoje, tiek 
veikiančius laikinai okupuotoje Ta
rybų Lietuvoje, kaip savo tautos 
išdavikus.

Demaskuodamas pronacišką 
Amerikos lietuvių spaudą, kuri hit
lerinę okupaciją vadino “išvadavi
mu”, žymus pažangių lietuvių vi
suomeninis veikėjas R. Mizara ra
šė: “Laisva” ir “nepriklausoma” 
Lietuva po pasaulio neprieteliaus 
Hitlerio letena . . . Koks tai išjuo
kimas ir paniekinimas “laisvė” ir 
“nepriklausomybė” žodžių. Koks 
tai politinis trumparegiškumas, 
koks tai įsitikėjimas į hitlerišką 
laisvę. Vienas lietuviškas kvislin- 
gas per Kauno radijo stotį paskel
bė, kad Lietuva esanti “laisva” ir 
“nepriklausoma” ... o Amerikos 
lietuviška pronaciška spauda pra
dėjo nesavu balsu rėkti ir džiaug
tis, ir garbinti tuos, kurie Lietuvą 
teriojo”.

Iš pažangios Amerikos lietuvių 
spaudos skaitytojai sužinodavo apie 
didvyrišką Tarybinės Armijos ir 
jos sudėtyje esančios 16-osios lietu
viškosios šaulių divizijos kovą, apie 
partizanų žygius laikinai okupuoto
je respublikos teritorijoje, apie 
hitlerininkų ir jų pakalikų terorą, 
apie pasitraukusių į šalies gilumą iš 
Lietuvos žmonių gyvenimą.

Tai formavo Amerikos lietuvių 
antihitlerinį nusistatymą, padėjo 
vystyti jų antifašistinei veiklai.

Pažangūs Amerikos lietuviai įvai
riais būdais parodė savo internacio
nalinį solidarumą, išvien eidami su 
Tarybų Sąjunga ir viso pasaulio 
pažangiomis jėgomis kovoje prieš 
fašistinę Vokietiją.

Aktyvią veiklą išvystė stambios 
pažangios JAV organizacijos — 
Amerikos Lietuvių literatūros 
draugija, Lietuvių darbininkų susi
vienijimas ir Meno sąjunga, kurios 
organizavo mitingus ir ėmėsi kon
krečių priemonių aukų rinkimo ir 
kitų, Tarybų Sąjungos ir Lietuvos 
liaudies kovai prieš hitlerinius gro
bikus paremti.

Ryšium su Didžiosios Spalio so
cialistinės revoliucijos 25-osiomis 
metinėmis visoje Amerikoje plačiai 
buvo organizuotas specialių pasvei
kinimų rinkimas su sveikintojų 
solidarumo Tarybinei Armijai pa
reiškimas. Čia aktyviai dalyvavo ir 
Amerikos pažangūs lietuviai.

Lietuvių atstovai kartu su Ame
rikos tautinių mažumų atstovais 
1942 m. gruodžio 14 d. New Yorke 
įteikė Tarybų Sąjungos atstovybės 
pareigūnams didelę knygą surinktų 
Vilnia, 1985 vasario 28

APIE MUS PAŽANGIEČIUS

Pažangiųjų JAV lietuvių parama
[Rašo žurnale “Laikas ir įvykiai” Istorijos mokslų kandidatas 

Algirdas Rakūnas)
pareiškimų, kuriuose buvo solidari
zuojamasi su Tarybų Sąjunga, ko
vojančią prieš nacistinę Vokietiją. 
Kartu buvo įteikta 150 tūkstančių 
dolerių, surinktų kovai prieš vokiš
kuosius fašistus.

Per laikraščius “Tiesa”, "Už Ta
rybų Lretuvą”, atsišaukimus, radi
ją Amerikos pažangių lietuvių bal
sas pasiekdavo okupuotos Lietuvos 
gyventojus ir juos įkvėpdavo dar 
atkakliau kovoti su priešu.

Iš kitos pusės, Tarybų Lietuvos 
vyriausybės vadovai, rašytojai, 
poetai, esantieji evakuacijoje, pa
laikė glaudžius ryšius su demokra
tinėmis Amerikos lietuvių organi
zacijomis ir jų veikėjais, dalyvavo 
pažangioje jų spaudoje. Organizuo
jant šį bendradarbiavimą daug nu
veikė P. Rotomskis, R. Šarmaitis ir 
kiti.

Daug meilės ir šilumos parodė 
paprasti lietuviai amerikiečiai, da
lyvaudami pažangių organizacijų ir 
visuomenės sąjūdyje teikti mate
rialinę paramą kovojančiai Tarybi
nei Armijai.

Jau 1941 m. rugpjūčio 20 d. buvo 
įsteigtas lietuvių komitetas medi- 
kalės (medicininės — A. R.) pagal
bos Tarybų Sąjungai teikti. Šiam 
komitetui vadovavo J. Kaškiau- 
čius. Šis komitetas veikė glaudžia
me kontakte su bendraamerikiniu 
komitetu, rinkdamas aukas Tarybų 
Sąjungos kovotojams prieš fašiz
mą.

Per dvejus karo metus komitetas 
surinko 50 tūkstančių dolerių, už 
kuriuos nupirko įvairių vaistų bei 
medicinos įrankių ir pasiuntė juos, 
Tarybų Sąjungos vyriausybei. 
Massachusetts valstijos štabo lietu
viai surinko 6,000 dolerių, už ku
riuos nupirko įrengimus dviems 
rentgano kabinetams, ir 1943 metų 
liepos pabaigoje Bostone įteikė juos 
Tarybų Sąjungos atstovui. Pitts- 
burgo lietuviai už savo surinktus 
pinigus nupirko 2 sanitarinius auto
mobilius, vieną Amerikos Raudona
jam Kryžiui, antrą lietuviams rau
donarmiečiams. Kanados lietuviai 
1943 metais lietuviams raudonar
miečiams pasiuntė 4 tūkstančius 
dolerių vertės sanitarinį automobi
lį.

New Yorko lietuviai aktyviai da
lyvavo šio miesto antifašistų inicia
tyva surengtoje 100 tūkstančių 
dolerių rinkliavoje. Už surinktus 
pinigus buvo siekiama padėti 
įrengti hitlerininkų subombarduotą 
Maskvos Botkino ligoninę. Daly
vaudami šioje priemonėje, New 
Yorko lietuviai surinko daugiau 
kaip 7,000 dolerių ir įteikė savo 
aukas Tarybų Sąjungos atstovybei.

1943 metų pradžioje Amerikos 
lietuvių tarpe kilo mintis organi
zuoti “pundelių vajų”, t. y. ruošti 
siuntinėlius ir pasiųsti tiesiog į 
Tarybų Sąjungą kaip medžiaginę 
paramą lietuviško junginio kovoto
jams ir iš Tarybų Lietuvos evakua- 
tiems vaikams. Tam buvo sudary
tas “Pundelių vajaus komitetas”, 
kurio sekretoriumi buvo išrinktas 
A. Bimba. Į šį darbą įsitraukė 
tūkstančiai įvairių Amerikos vietų 
lietuvių, kurie kuo galėdami prisi
dėjo prie bendros kovos prieš 
fašizmą, savo kukliomis aukomis 
paremdami tarybinius kovotojus, 
vaikų namu auklėtinius.

Šioje kilnioje veikloje aktyviai 
dalyvavo lietuvės amerikietės. Jos 

numezgė daug kojinių, pirštinių, 
megztukų ir kt. ir siuntė juos 
tarybiniams kariams, partizanams, 
vaikų namų auklėtiniams. Antai 
Jungt’nėse Amerikos Valstijose 
gyvenanti A. Kalvaitienė numezgė 
ir pasiuntė raudonarmiečiams dau
giau kaip 60 megztukų. Jos portre
tą atspausdino “Laisvė" su tokiu 
parašu: Ji mušė Hitlerį virbalais".

Kita to paties New Yorko Ma<- 
peth priemiesčio lietuvė K. Petik- 
kienė numezgė tarybiniams ka
riams ir partizanams 430 porų 
kojinių.

Į šį darbą buvo plačiai įsitrauku
sios daugelio JAV miestų pažan
gios lietuvės.

Svarbus įvykis Amerikos lietuvių 
gyvenime, teikiant antifašistines 
jėgas kovai prieš nacistinę Vokieti
ją, buvo 1943 m. gruodžio 18-19 
dienomis New Yorke įvykęs visuo
tinis Amerikos demokratinių lietu
vių suvažiavimas, kuriame dalyva
vo 322 delegatai, atstovaujantys 
184 amerikiečių lietuvių organizaci
jų. Suvažiavimas išrinko Demokra
tinių lietuvių tarybą, kuri ėmėsi 
vadovauti visam Amerikos lietuvių 
antihitleriniam judėjimui. Buvo 
taip pat išrinktas Lietuvai pagalbos 
teikimo komitetas, kuris parėmė 
“Medikalės komiteto ir Pundelių 
vajaus” komiteto reikalus ir Lietu
vos gyventojų šelpimą, išvijus oku
pantus.

Suvažiavimas karštai pasveikino 
Raudonosios Armijos lietuviškojo 
junginio karius, Lietuvos partiza
nus, dirbančius evakuacijoje Lietu
vos žmones, palinkėdamas jiems 
sėkmingai sutriuškinti fašistinę Vo
kietiją ir greičiau išvaduoti Tarybų 
Lietuvą. Suvažiavime kalbėjęs A. 
Bimba pareiškė, kad nuo hitlerinės 
okupacijos Lietuvoje pradžios de
mokratiškai nusiteikusieji lietuviai 
Amerikoje surinko apie 100 tūks
tančių dolerių Tarybų Sąjungai ir 
joje gyvenantiems lietuviams pa
remti.

Suvažiavimo dalyviai, sudėję 
daugiau kaip 5,000 dolerių, išsi
skirstė, pasiryžę dar ryžtingiau da
lyvauti kovoje prieš nacistinę Vo
kietiją.

1943 metų birželio mėnesį pir
moji dovanų siunta pasiekė Mask
voje esančią Lietuvos TSR vyriau
sybę, ir gauti suntinukai nedelsiant 
buvo paskirstyti tarp lietuvių tary
binių karių ir vaikų namų auklėti
nių. 1944 metų vasario mėnesį 
atėjo antra amerikiečių dovanų 
siunta. Viso iki 1945 metų vasario 
mėnesio pabaigos Amerikos lietu
viai pasiuntė 8 didelius siuntinius. 
Juose buvo nupirkti ir paaukoti 
įvairūs daiktai: cigaretės, muilas, 
rankšluoščiai, drabužiai ir kt.• • •

Suprantama, kad žūtbūtinėse ko
vose su hitlerine Vokietija, kai 
kiekviena karo diena kainavo mili
jonas rublių, tik tarybinio užnuga
rio dėka būdavo aprūpinami kariai 
visu kuo, kas reikalinga fašistinėms 
armijoms triuškinti. Todėl pažan
giųjų Amerikos lietuvių medžiaginė 
parama turėjo daugiau moralę 
reikšmę. Dovanos šiltai nuteikdavo 
16-osios lietuviškosios šaulių divizi
jos karius, partizanus, vaikų namų 
auklėtinius, primindamos jiems, 
kad užjūryje yra nuoširdžių tautie
čių, kurie atsimena, rūpinasi ir

KAI MAŽA 
BROLIŠKUMO
Kanados “Tėviškės žiburiai" ra

šė: "Kai JAV lietuviai organizuotai 
bendrauja su Kanados lietuviais, 
kartais pasigirsta gražūs žodžiai: 
“Broliai Kanados lietuviai". Bet kai 
liečiami ekonominiai reikalai, ame
rikiečiai lietuviai kartais stengiasi 
brolius Kanados lietuvius skriaus
ti .. . Štai konkretus pavyzdys. 
Kai kurie JAV lietuvių laikraščiai 
Kanados lietuviams prenumeratą 
pakėlė 33 proc., kai Kanados dole
ris stovi žemiau amerikietiško apie 
30 proc. Išeina, kad Kanados lietu 
viai už kai kuriuos JAV lietuviškus 
laikraščius turi mokėti dvigubai 
daugiau, negu moka amerikiečiai 
lietuviai".

Taip dėsto laikraščio skyrelyje 
skaitytojas, kuris pasirašė J. V. 
Suprantamas skaitytojo nerimas — 
brangy mečio, infliacijos ir kitų eko
nominių negandų laikmety gyvena
me, o štai amerikiečiai lietuviai 
kažkodėl nerodo broliškumo . . . 
Matyt, savi marškiniai, kaip sako
ma, arčiau kūno. Laikraštyje mini
ma ir daugiau pavyzdžių, kurių 
nepavadinsi nei broliškais, nei žmo
niškais. Štai 1978 metais PLB 
proga Toronte iš J A V lietuvių buvo 
surinkta 50 tūkst. dol., o atvežta į 
Torontą tiktai 24 tūkst. dolerių. 
Autorius neklausia, kur dingo pa
keliui dar 25 tūkst. dol. iš to paties 
“broliškumo", atrodo, aišku ir taip, 
kad niekas niekur tų pinigų nepa
metė . . .

Pranešimų apie dešiniosios lietu
vių išeivijos besirungiančių tarpu
savy bendruomenių rietenas pra
smunka ir į kitus išeivijos laikraš
čius. Nori, nenori, kai kam teks 
pripažinti labai ribotus, merkanti- 
liškus išeivijos vadų ir vadukų 
siekimus. JAV yra ne tik didžiausia 
lietuvių bendruomenė, bet čia ak
tyviausi ir Lietuvos “vaduotojai", 
čia jų organizacinis branduolys po 
įvairiomis skambiomis iškabomis, 
todėl “skriausti” ir kitaip išnaudoti 
ne tiktai Kanados lietuvius — jų 
sena “teisė”. Žinoma, keista, kad 
tuos netolygumus “Tėviškės žibu
riai” tiktai dabar atranda. Autorius 
siūlo “retinti tautinių šokių šven
tes", nors retinti, matyt, reikėtų 
kitokias šventes, kur ne tiek šoka
ma, kiek kalbama, o po to vėl 
prašoma dolerių Lietuvos “vadavi
mui". O tuščias darbas, kaip žino
ma, visada brangiausiai kainuoja. 
Šito nevertėtų pamiršti ir “Tėviš
kės žiburių" “skaitytojui".

Virgilijus Liauška
TRUMPAI

— Japonijos laikraštis "Yomiuri” 
skelbia, jog 70 procentų japonų 
netiki valdžia, būk ji stropiai sau
go, kad nebūtų į Japoniją įvežami 
branduoliniai ginklai.

— Londono laikraštis "Times” 
rašo, jog Izraelis Kinijai per pasta 
ruosius penkerius metus slaptai 
yra parūpinęs už $3 bilijonus tobu 
lų ginklų bei jiems dalių.

sielojasi jais sunkiu visai lietuvių 
tautai laikotarpiu.

Pažangių Amerikos lietuvių mo 
ralė ir materialinė parama sunkiais 
Didžiojo Tėvynės karo metais Lie
tuvos liaudies aktyviems kovoto
jams prieš fašizmą, jų gilus inter
nacionalizmas ir solidarumas su 
visomis kovojančiomis Tarybų Są
jungos tautomis išliks visiems lai
kams lietuvių tautos atmintyje.

3



PER PRIEVARTĄ KAI RINKTIS NĖRA IŠ KO . . .
Plačiai žinoma, kaip baisiai yra 

"susirūpinę" bažnyčios, tikinčiųjų, 
jų dvasinių ganytojų reikalais Ta
rybų Lietuvoje čionykščiai reakcio
nieriai. Jų spauda knibždėte knibž
da "informacijų", “graudžių istori
jų", pačio margiausio plauko "kro
nikų" apie tai, kaip esą ta bažnyčia 
"persekiojama", “skriaudžiama" ir 
taip toliau, ir panašiai.

Dejuojama dėl religinės literatū
ros, kažkaip “užmirštant”, kad Ta
rybų Lietuvoje jos leidžiama, ir 
pakankamais kiekiais. Lygiai kaip 
ir fakta, kad kai kurie ekstremistai 
ta literatūra kaupia, mėgindami su
daryti dirbtini jos trūkumą, o tuo 
pačiu ir rankas pasišildyti. Dvigu
bas biznis: moralinis ir materiali
nis!

Daug, ir ypač vadinamose "Lie
tuvos katalikų bažnyčios kroniko
se”, rašoma apie tikėjimą ir mo
kykla Tarybų Lietuvoje. Ir ko tik 
čia neprirašoma! Ir tai, kad moky
tojai persekioja tikinčius ir bažny
čia lankančius vaikus. Kad vaikai 
už tai net fizinėmis bausmėmis 
baudžiami. Papilama daugybė 
šmeižto mokytojų, vietinės valdžios 
pareigūnų atžvilgiu. Ir viskas vien 
dėl to, kad laikomasi galiojančių 
įstatymų.

Juk Tarybų Lietuvoje bažnyčia 
atskirta nuo valstybės, nuo mokyk
los. Ta norisi ypač pabrėžti, nes ta 
absoliučiai “užmiršta” “kronikų” 
gamintojai Vakaruose. Šie žmonės 
norėtų sugražinti “sena gera” (skai
tyk: prieškarinę) tvarka, prime
nančia viduramžius, kai katalikų 
bažnyčia diktavo viską ir nustati
nėjo visas elgesio, moralines, o 
neretai ir juridines normas.

Kai kas dabar labai pasigenda tų

ŽODŽIAIS SOTUS NEBŪSI
Interviu “Amerikos balsui” Ka

nados “Tėviškės žiburių” redakto
rius kunigas Pranas Gaida kalbėjo: 
“Senoji karta pasidarė labai akty
vi”, t. y. laikraščio rėmėjų tarpe — 
daugiausia senoji išeivių karta. 
Todėl, anot redaktoriaus, “tėviškės 
žiburiai” jaučiasi pakankamai stip
rūs”. Stirpūs gal ir nelabai, tačiau 
kol kas kvėpuoja. Taip būtų tiks
liau. Juk ne paslaptis, kad “Tėviš
kės žiburiai”, kaip ir kiti reakcini- 
niai laikraščiai jau seniai atsiribojo 
nuo išeivijos jaunimo, todėl ir 
minėtame interviu redaktorius bu
vo priverstas pripažinti, kad “su 
jaunąja karta sunkiau”, kad jaunoji 
karta nemoka rašyti lietuviškai, 
vadinasi, ir neskaito “Tėviškės ži
burių”. Tai kur toji “viltis ateičiai”, 
apie kurią interviu pabaigoje kalba 
redaktorius? Vilčių nedaug ir neži
nia, kaip ten toliau bus, nes 
“Tėviškės žiburiai" vis labiau virsta 
grynai parapijiniu, pusiau religiniu 
ir jau nuo seno yra — grynai 
antitarybiniu laikraščiu, kur nerasi 
nei objektyvios informacijos apie 
Tarybų Lietuvą, nei kitokios nau
dingos išprususiam skaitytojui in
formacijos. Todėl natūralu, kad 
laikraštyje kartojasi tos pačios 
autorių pavardės, o skaito irgi, 
matyt, tie patys žmonės. Ne su 
saule gyvens ir toji redaktoriaus 
išgirtoji “senųjų karta" ir vieną 
kitą minorišką pastebėjimą randa
me tuose pačiuose “Tėviškės žibu 
riuose”. Štai vasaros pabaigoje 
laikraštis taip rašo apie aukas ir 
aukotojus: "Padorūs senos kartos 
lietuviai aukų duoda. Bet jei senu
kai į mėnesį gauna pensijos tik 300

4

laikų . . .
Kalbame apie tuos, kurie į Jung

tines Valstijas kartu su savimi 
atsivežė ir viduramžių supratimą 
apie tikėjimą, kurie norėtų per 
prievartą brukte įbrukti. Beje, ne 
tik Lietuvoje, bet ir čia, Valstijose. 
Ir to pavyzdžių — kiek tik nori!

Daugybę jų matome kasdieninia
me gyvenime — tiek, kad neišlaikė 
kažkoks J. Žalys, kuris parašė, 
mano manymu, visiškai teisingą 
laišką vieno žurnalo redakcijai. Štai 
ką jis rašo:

"Amerikoje bažnyčia atskirta nuo 
valstybės. Net mokyklose nelei
džiama maldos kalbėti. Bet mums, 
lietuviams, įėjo paprotys, kad ir 
mažiausiame susirinkime, nežiū
rint, kokių Įsitikinimų žmonės be
būtų viską pradėti malda.

Dėl to Amerikos Lietuvių bend
ruomenės susirinkime kilo ginčas. 
Juk žinome, kad per prievartą 
niekas “poterių” nekalba. Kas per
daug, tas nesveika”.

Tai teisingos pastaboj. Lygiai 
kaip ir ta jų dalis, kuri liečia 
jaunimą:

“Dar keistesnė padėtis yra su 
šeštadieninėmis mokyklomis ir va
saros stovyklomis. Ten visi vaikai 
suvaromi į ateitininkų organizaciją. 
Pinigus gauna iš Lietuvių Fondo, 
kurį sukūrė įvairiausių įsitikinimų 
žmonės, o juos panaudoja tik viena 
grupė. Laikas susiprasti ir grįžti 
prie tolerancijos” — rašo J. Žalys 
iš Philadelphijos. Nė kiek netenka 
abejoti: tai — balsas, tyruose 
šaukiantis. Juk tiems, kurie pote
rius tiek čia, tiek “anapus" per 
jėgą ir grubią prievartą bruka — 
tolerancija visiškai svetimas daly
kas. —Skaitytojas

dol., o santaupų neturi, tai jie daug 
aukų duoti negali . . .” Taigi, ne- 
spauskime tos senosios kartos išei
vių, moko “Tėviškės žiburiai”, te
pasitenkina straipsnių rašymu . . .

Tokią artimo meilės naują formu
lę išrado kunigas Pranas Gaida.

Neaišku tiktai, ar žurnalistinės 
pratybos bent kiek palengvina išei
vijos pensininkų dalią. Kokių re
ceptų duos "Tėviškės žiburiai"? 
Pusamžiai vyrai ir moterys, kurie 
prieš du puse dešimtmečio buvo 
pirmųjų “Tėviškės žiburių” rėmėjų 
tarpe, šiandien jau gilūs pensinin
kai, dažnai ligoti žmonės, kuriems 
paramos reikia patiems, ir tokių, 
kuriems pensija — vienintelis pra
gyvenimo šaltinis — ne mažėja, o 
daugiau ir daugiau . . . Argi rašy
mai “Tėviškės žiburiams” tokiems 
gali rūpėti? Aiškiai perdėtas re
daktoriaus interviu “Amerikos bal
sui” optimizmas, kai bandoma pasi
slėpti nuo tikrovės už gražių, bet 
tuščių žodžių . Žmogus iš Vilniaus

ŽMOGUS NEATSARGIAUSIAS
Specialistai daug metų tyrinėjo 

eismo avarijų, katastrofų statisti
ką, norėdami nustatyti, kas atsar
giausiai pereina gatvę ar kelią. 
Pačios atsargiausios pasirodė žą
sys — jos beveik niekada nepaten
ka į nukentėjusių sąrašą. Po jų 
vienodai atsargios katės ir kiaulės. 
Trečią vietą, taip pat surinkę 
vienodą balų sumą, užima vištos ir 
šunys. Pačiame sąrašo gale atsidū
rė žmogus, kuris, nepaisydamas 
intelekto ir techninio išprusimo, 
yra visai neatsargus ir dažniausiai 
tampa avarijų auka.

Kažin, ar reikia įrodinėti, jog 
pasaulio likimas tiesiogiai priklauso 
nuo Tarybų Sąjungos ir Jungtinių 
Amerikos Valstijų tarpusavio san
tykių raidos. Tai šiandien supranta 
kiekvienas blaiviai protaujantis 
žmogus. Karas arba taika — kito
kios perspektyvos paprasčiausiai 
nėra. Juk nuolatinis įtempimo didi
nimas, vis greitėjančios ginklavi
mosi varžybos neribotai tęstis ne
gali — anksčiau ar vėliau taps 
branduolinio konflikto priežastimi. 
Vadinasi, vienintelis kelias — ke
lias į taiką. Į tvirtą taiką, grin
džiamą ne vienos kurios nors pusės 
kariniu pranašumu, o subalansuota 
jėgų lygsvara, vienodu saugumu 
visiems.

Atrodytų, šiai paprastai tiesai 
suvokti didelių protinių pastangų 
nereikia . . . Tačiau pavartykime 
reakcingosios lietuvių išeivijos 
spaudą ir greitai įsitikinsime, jog 
daugeliui tautiečių kiekvienas pavo
jingas tarptautinės padėties paaš
trėjimas sukelia didžiulę euforiją. 
Štai kodėl šiame fone taip ryškiai 
išsiskiria kiekvienas bandymas šiek 
tiek realiau pažvelgti į susiklosčiu
sią situaciją. Ta prasme itin įdomus 
išeivijos istoriko Vinco Trumpos 
straipsnis “Šaltasis karas ir kas 
toliau”, pasirodęs žurnalo “Akira
čiai” 1984 m. liepos numeryje. 
Straipsnio autorius rašo: “Daug 
kas tiesiog iš džiaugsmo šokinėja 
dėl prez. Carterio pradėto ir prez. 
Reagano taip uoliai tęsiamo šaltojo 
karo su Sovietų Sąjunga. Gal toks 
karas laikinai ir gali būti naudingas 
Amerikai, ypač jos pramoniniam — 
kariniam kompleksui, nuo kurio 
pavojaus jau buvo įspėjęs prez. 
Eisenhaueris”.

Perskaitęs pirmuosius du minimo 
straipsnio sakinius, iškart įsitikinti, 
jog autorius ne tik žiūri, bet ir 
mato. Juk retas šiandieninėje na
cionalizmo bei šovinizmo tvaiko pa
gautoje Amerikoje prisimena kupi
nus nerimo Eizenhauerio žodžius, 
pasakytus jam paliekant prezidento 
postą. Šalyje veikia įtakingos poli
tinės jėgos, gaunančios nemažą 
pelną iš įtempimo didėjimo —- 
vadinamasis karinis pramoninis 
kompleksas, kurio tikslai bei siekiai 
neatitinka šalies nacionalinių inte
resų, įspėjo anuomet tautą atsi
sveikindamas prezidentas.

Šaltasis karas naudingas kari
niam — pramoniniam kompleksui, 
pastebi Vincas Trumpa, tačiau ką 
gera, jisai gali duoti Lietuvai — 
vienas dievas težino. Pasekime 
tolesnę autoriaus minčių eigą: “Pa
likime panašias spekuliacijas ir

IŠTIKIMAS SARGAS 

Juozo Buivydo plėtiny*

Vilnis, 1985 vasario 28

bandykime žengti vieną žingsnį 
tolyn. Šaltasis karas negali tęstis 
amžinai. Žmonių nervai neatlaikys. 
Iš šaltojo karo tėra dvi išeitys: 
arba šiltasis karas, arba atoslūgis”. 
Tačiau norėti branduolinio susinai
kinimo šiandien gali tik politiškai 
aklas, arba beprotis. Vadinasi, išei
tis viena — tą puikiai supranta 
straipsnio autorius: "Negalint ir 
nenorint kariauti, belieka tik ato
slūgis, arba detante. Žinau, kai 
kam tas žodis baisus, visokių blo
gybių šaltinis. Daug kas ir dabar 
negali atleisti prez. Nixonui, kodėl 
jis staiga atsisakė šaltojo karo ir 
pasuko detantės keliu”. Detante 
tėra tik sekantis logiškas žingsnis 
iš šaltojo karo žinant, kad šiltasis 
karas yra neįmanomas, skuba ra
minti “vaduotojus” ir bando neu
tralizuoti jų reakciją į šias “erezi
jas” Vincas Trumpa. Jeigu prezi
dentas Reaganas laimėtų būsimus 
rinkimus, prognozuoja istorikas 
(prisiminsime, jog straipsnis pasi
rodė liepos mėn.), jis bus privers
tas pasukti detantės keliu, o tada 
“. . . mūsų ekstremistai vėl ieškos 
naujo kandidato į prezidentus”.

Laikas netruks parodyti, klydo 
ar įspėjo būsimą įvykių raidą Vin
cas Trumpa. Tačiau iš to, kas jau 
pasakyta, mes galime padaryti iš
vadą, jog praregėjimo procesas 
liberaliuose išeivijos sluoksniuose 
tęsiasi. Žinoma, toli gražu ne su 
kiekvienu straipsnio autoriaus tei
giniu mes galime sutikti. Pvz., tik 
šypseną gali sukelti Vinco Trumpos 
tvirtinimas, esą Amerika apie karą 
įprastinėmis, nebranduolinėmis 
priemonėmis negalinti nė pagalvo
ti, nes ji, girdi, beveik visiškai 
neturinti tam nei kariuomenės, nei 
rezervų . . . Būdamas antitarybi
nėse pozicijose, Vincas Trumpa vis 
dėlto smerkia postringavimus apie 
“velnio imperiją” ir pastebi, kad 
“Rimta politika nėra švaistymasis 
primityviomis frazėmis”.

Autorius sugebėjo atsikratyti 
daugelio “vaduotojiškos” mąstyse
nos stereotipų ir prieiti visiems 
mums priimtinos išvados: “Šaltasis 
karas nieko gero Lietuvai neatnešė 
ir neatneš. Gerai, kad jis yra 
laikinas. Reikia tikėtis, kad sekan
tis atoslūgis pasauliui ir Lietuvai 
atneš daugiau gero, negu Nixono ir 
Fordo laikais”.

Po šiais žodžiais gali pasirašyti 
kiekvienas atsakomybę už pasaulio 
likimą jaučiantis žmogus. Galiau
siai, rinktis nėra iš ko . . .

Kazys Bagdonavičius



toram iii
gyvonlmof

Liaudies buities muziejus Liaudies muzikos teatras veikia jau septynioli
ka metų. Per tą laiką surengta apie 800 koncertų ir spektaklių, kuriuos 
matė daugiau kaip 240 tūkstančių žiūrovų. Teatras gastroliavo daugelyje 
tarybinių respublikų, taip pat Bulgarijoje, Lenkijoje, Suomijoje ir kitose 
šalyse.

Liaudies muzikos teatro kolektyvas stengiasi atskleisti spalvingiausius 
lietuvių liaudies kūrybos bruožus. Teatro meninės programos pasakoja 
apie sunkią darbo žmogaus dalią išnaudotojiškoje santvarkoje, apie masių 
revoliucines nuotaikas, dvasinį prabudimą, veržimąsi į šviesą. Apie tai 
artistai prabyla dainomis, muzika, godomis. Liaudies muzikos teatras per 
vasarą vaidino savo scenoje — Liaudies muziejuje — sename klojime 
Rumšiškėse.

Nuotraukoje: Scena iš spektaklio “Lietuvių godos”.

IŠ KULTŪROS ISTORIJOS

Ką pasakoja Kauno varpai
Varpų muzika! Didingas iškilmin

gas balsas, taurus skambėjimas. 
Tai džiaugsmingas klegesys, tai 
neramus grėsmingas gaudimas.

Šimtus turistų ir kauniečių su
traukia dažni varpų muzikos kon
certai Istorijos muziejaus sodelyje, 
kuriuos rengia kompozitoriai tėvas 
ir sūnus Kuprevičiai. Jie groja 
varpais, įrengtais muziejaus bokš
te. Iš tolimiausių vietų atvažiuoja 
žmonės pasiklausyti įspūdingos, 
jaudinančios varpų muzikos.

Ką mena šie Kauno varpai, kokią 
savo istoriją pasakoja?

Žmogus sugalvojo varpą kaip 
instrumentą signalizuoti. Štai 
Egipte vergui prie kojos pririštas 
varpelis pranešdavo vergvaldžiui, 
kur yra jo tarnas, ar dirba jis. 
Panašiam tikslui ir Lietuvoje rišda
vo karvei po kaklu skrabalą. Romo
je varpeliu šaukdavo į susirinkimą, 
ilgai dar jis tilindžiuodavo teismuo
se, pašaukiant tarnus. Dabar 
skambutis mokykloje skelbia moks
lo pradžią ir pabaigą. Graikijoje 
skambindavo laidotuvėse, baidyda
mi piktas dvasias.

Į bažnyčių, rotušių bokštus var
pus pradėta kelti Europoje šeštame 
amžiuje. Vėliau atsirado atminimo 
varpai. Galingas varpas aidi buvu
sioje Buchenvaldo koncentracijos 
stovykoje, primindamas vokiškųjų 
fašistų piktadarybes. Kasmet rug
pjūtį nuaidi Hirosimos ir Nagasa
kio varpai — atominio bombardavi
mo skausmas ir perspėjimas.

Kauno varpai — tai 35 suderintų 
varpu ansamblis, vadinamas karil- 
jonu.

Manoma, kad apie septinta mūsų 
eros amžių 4 ar 5 suderintų varpų 
komplektą iš Rytų pirmieji parsive
žė namo olandų jūrininkai ir labai 
pamėgo jo ypatingą skambesį. Tai 
buvo kariljono prototipas. Jie grei
tai paplito. XVI a. anglų meistrai 
Vilnis, 1985 vasario 28» 

pritaikė jiems mechaninę pavarą, 
atsirado klaviatūra — manualai 
(rankomis) ir pedalai (kojomis), o 
netrukus ir mechaninė automatika, 
sujungusi varpus su bokšto laikro
džiu: kai rodyklė paliečia nustatytą 
laiko tašką, ima suktis perforuotas 
būgnas su atitinkamai išdėstytais 
kaištukais, kurie savo ruožtu stuk
teli vieno ar kito varpo svirtelę. 
Suskamba iš anksto numatyta, da
bar sakytume — suprogramuota 
melodija.

Kauno kariljoną su kurantų įren
gimais 1935 metais pastatė Belgijos 
Mecheleno (Malino) miesto liejykla.

Netrukus Kauno varpai turės 
savo brolį Klaipėdoje — čia bus 
įrengtas 48 varpų kariljonas.

Žmogus, kuris ko nors siekia, 
priverčia likimą nusileisti.

M. Lermontove
Gyvenimas — menas visur suras

ti grožį ir džiaugsmą. M. Gorkis

Naujas mokslinis institutas
Vilniuje pradės veikti Lietuvos 

TSR sveikatos apsaugos ministeri
jos Motinos ir vaiko sveikatos 
apsaugos mokslinio tyrimo institu
tas. Apie šio naujai įsteigto moks
linio centro uždavinius ir darbo 
programą pokalbyje su Eltos ko
respondente V. Petrauskaite papa 
šakojo respublikos sveikatos apsau 
gos ministro pavaduotoja O. Rač
kauskienė.

Mūsų šalyje vaikams skiria 
mas ypatingas dėmesys: nuosekliai 
rūpinamasi jų auklėjimu, švietimu, 
didžiulės lėšos skiriamos mažųjų 
piliečių sveikatos apsaugai. Gražių 
laimėjimų šioje srityje turi ir Tary
bų Lietuva. Ne taip seniai Vilniaus 
pakraštyje, Santariškėse, iškilo 
modernus respublikinės vaikų ligo
ninės rūmas. Greitai pirmuosius 
pacientus priims naujoji Vilniaus 
miesto vaikų poliklinika, pastatyta 
už komunistinių šeštadienio talkų 
lėšas. Baigiama rekonstruoti Vil
niaus miesto pirmoji moterų kon
sultacija. Plečiamas šio profilio 
medicinos įstaigų tinklas ir kituose 
miestuose, rajonuose. Greta pedia
trų, akušerių ginekologų ir kitų 
specialybių gydytojų praktikų, mo
tinos ir vaiko sveikatos apsauga 
rūpinasi nemažas būrys mokslinin
kų, dirbančių aukštųjų medicinos 
mokyklų katedrose, mokslo įstaigo
se. Siekiant dar glaudžiau sutelkti 
šios srities mokslininkų pajėgas, 
pagerinti gydymo ir profilaktikos 
įstaigų darbą, ir nutarta įsteigti

Kapsuke pradėjo veikti nauja biblioteka. Ją 
architektas Romualdas Kemežys.

Nuotraukoje: ^Naujosios bibliotekos pastatas.

RAŠYTOJO VAKARAS
Vilniuje, Meno darbuotojų rū

muose, įvyko LTSR nusipelnusio 
kultūros veikėjo rašytojo Jokūbo 
Skliutausko kūrybos vakaras.

Vakaro dalyviams rašytojas pa
pasakojo apie savo kūrybą, buvo 
skaitomos kūrinių ištraukos. Vaka 
re dalyvavo literatūros kritikai S. 
Lipskis ir P. Bražėnas, poetas 
LTSR nusipelnęs kultūros veikėjas 
V. Reimeris, LTSR liaudies artistė 
K. Kymantaitė, LTSR nusipelnęs 
meno veikėjas V. Kybartas, akto 
rius J. Čepaitis, LTSR nusipelnę 
artistai smuikininkas R. Katilius ir 
pianistė L. Lobkova.

SUSITIKIMAS SU MUZIKA
Kauno menininkų namuose įvyko 

klasikinės ir džiazo muzikos vaka 
ras. Pirmoji jo dalis paskirta LTSR 
liaudies artisto, profesoriaus Ch. 
Potašinsko gimimo 60 mečio Ir kū
rybinio darbo 40 mečio sukakčiai. 
Svečias iš sostinės papasakojo apie 
savo muzikinę veiklą, fortepijonu 
atliko lietuvių klasiku kūrinių.

Antroje vakaro dalyje klausyto 
jai susitiko su jau gerai žinomais

Motinos ir vaiko sveikatos apsau 
gos mokslinio tyrimo institutą. Su
derinus su TSRS valstybiniu moks 
lo ir technikos komitetu, numaty 
tos pagrindinės mokslinių darbų 
kryptys.

Atėjusiam į pasaulį žmogui daž 
nai labai lemtingos būna pačios 
pirmosios jo gyvenimo dienos. Tad 
naujajame institute pirmiausia bus 
tiriama šio laikotarpio naujagimių 
fiziologija ir patologija, bus ieško
ma būdų, kaip užtikrinti sveikatą 
kiekvienam gimstančiam kūdikiui. 
Numatyta taip pat tyrinėti ir anks
tyvojo amžiaus sveikų vaikų augi 
mo bei vystymosi ypatumus.

Mūsų respublikoje šiuo metu 
pradėta įgyvendinti labai plati lėti 
nių neinfekcinių ligų profilaktikos 
programa — į šį darbą taip pat 
aktyviai įsijungs Motinos ir vaiko 
sveikatos apsaugos instituto 
mokslininkai. Jiems pavesta kurti 
naujus lėtinių vaikų ligų profilakti
kos, diagnq^ikos, gydymo ir reabi
litacijos metodus.

Motinos ir vaiko sveikatos apsau
gos instituto branduolį sudarys 
Lietuvos TSR sveikatos apsaugos 
ministerijos Eksperimentinės ir kli
nikinės medicinos mokslinio tyrimo 
instituto pediatrijos skyrius bei 
genetikos laboratorija, klinikine 
baze taps respublikinė vaikų ligoni
nė, Vilniaus miesto gimdymo na
mai, Druskininkų vaikų sanatorija 
“Saulutė".

projektavo kaunietis

11 Jūrelės nuotrauka

respublikos džiazo muzikantais 
druskininkiečiu saksofonistu V. Vo- 
ronovu ir kauniečiu pianistu A. 
Jakaičiu.

MEDŽIAGA RAJONO ISTORIJAI
Į respublikinę kraštotyros darbų 

saugyklą zarasiečiai perdavė 62 
darbus apie krašto praietį, įžymius 
žmones, kovas už Tarybų valdžią. 
Ypač vertingi J. Nemanio darbai: 
“Zarasų rajono broliškos karių ka
pinės", "Zarasų rajono kultūros pa
minklai", "Kęstučio" partizanų bū
rio kovų kelias Zarasų rajone".

Jonas Nemanis yra paruošęs ke
liolika bukletų apie rajono lankyti 
nas vietas, apie poetą Paulių širvį, 
kompozitorių Juozą Gruodį.

DAILININKAS E. VARNAS
Lietuvos TSR nusipelnęs meno 

veikėjas Erikas Varnas turi sukū
ręs jau apie tris šimtus žinomų 
visuomenės, kultūros, meno, moks
lo veikėjų bei kovos už taiką ir 
darbo motyvais medalius ir barelje
fus. Vilniuje medalių trienelėje jis 
eksponavo apie 30 šios mažosios 
plastikos kūrinių.

5



LAUKIAMI SPECIALISTAI

Autoriaus nuotraukoje: Studentai metalo apdirbimo dirbtuvėse gamina 
programoje numatytus dirbinius.

Šiais mokslo metais Vilniaus val
stybinis pedagoginis institutas iš
leis bendratechninių disciplinų ir 
darbų specialistų aštuntąją laidą. 
Šios specialybės mokytojai labai 
laukiami mokyklose. Pradėjus įgy
vendinti mokyklų reformą, įvai
rioms švietimo įstaigoms reikės dar 
daugiau bendratechninių disciplinų 
ir darbų specialistų. Todėl jau 
kitais mokslo metais institutas ge
rokai padidins priėmimo kontingen
tus: ateinantį rugsėjį pirmame kur
se studijas pradės šimtas penkias
dešimt busimųjų darbų mokytojų.

Šiemetinės bendratechninių 
disciplinų ir darbų specialybės lai
dos studentai į mokyklas ateis 
geriau parengti negu ankstesniųjų 
laidų mokytojai. Tai suprantama.

Lietuvos uostamiestyje pastatytas keturių šimtų vietų viešbutis 
“Klaipėda". Jį projektavo architektas Gytis Tiškus ir konstruktorius 
Viktoras Putrius. Viešbučio šešių ir aštuonių aukštų korpusuose yra 
vienviečiai ir dviviečiai kambariai, dviejų šimtų vietų restoranas, bufetas, 
kavinė ir kitos svečiams skirtos patalpos.

Nuotraukoje: Viešbutis “Klaipėda”. B. Aleknavičiaus nuotr.

Avalynė sportininkams
Beveik 10 milijonų porų sportinės 

avalynės šiemet numatė pagaminti 
Kauno “Inkaro" gumos gaminių 
gamyklos kolektyvas. Daugiau kaip 
pusė modelių bus atnaujinta.

Neseniai Gomelyje vykusioje są 
junginėje menotechninėje taryboje 
labai gerai buvo įvertinti 25 pateik 
ti modeliai. .

Šiemet naujais modeliais pradžiu
gins pačius mažiausius sportinės 
6

Dėstytyojų kolektyvas jau sukaupė 
nemažai busimųjų mokytojų rengi
mo patirties. Ne vienas dėstytojas 
per tą laiką parengė ir apgynė 
disertacijas moksliniam laipsniui 
gauti. Šiandien konstrukcinių me
džiagų technologiją, automobilizmą 
dėsto docentas Vincas Mažutis, 
Teodoras Norbutas ir kiti.

Busimųjų mokytojų parengimui, 
aišku, įtakos turi ir tai, kad bend
ratechninių disciplinų ir darbų spe
cialybė darosi vis populiaresnė. 
Todėl fakultetas į ją kasmet sulau
kia daugiau stojančiųjų. Ir stoja į 
šią specialybę geriau pasirengę, 
tvirtai apsisprendę abitiurientai. 
Vėliau jie kruopščiau studijuoja, 
aktyviau dalyvauja studentų moks
linės draugijos, įvairių būrelių 
veikloje. L. Vasauskas 

avalynės dėvėtojus. Jiems bus ga
minami aktyviam poilsiui skirti dvi
spalviai, polivinilchlorido padais 
bateliai. Paruošti nauji krepšinio, 
futbolo, moteriškų “kroso" tipo ba
telių, baseino avalynės modeliai. 
Pirmą kartą gamins specialius ba
tus orientacininkams, kuriuos siūs 
iš naujos zomžinės medžiagos—bat- 
viršis bus patogios konstrukcijos, 
neperšlampamas.

CIVILINE AVIACIJA-
Vilniaus oro susisiekimo centri

nėje pradėjo veikti pirmoji Tarybų 
Sąjungoje serejinė teleinformacinė 
vietų apskaitos sistema. Dabar, 
neklausinėdamas ir netrukdydamas 
darbuotojų, kiekvienas keleivis gali 
sužinoti, ar yra ir kada bus bilietų į 
reikiamą reisą.

Kokios dar naujovės 1985-aisiais 
laukia keleivių! Kas daroma jų 
labui ir patogumui!

Naujas teleinformacinis tablo 
taupo keleivių laiką, palengvina 
darbuotojų darbą, padeda išvengti 
ginčų, nesusipratimų. Anksčiau, 
kad sužinotų, ar yra bilietų, kelei
viai turėjo kreiptis į informaciją, 
tačiau lankytojas dažniausiai stoda
vo tiesiai į eilę prie bilietų kasos, 
gaišdavo brangų laiką ir galiausiais 
sužinodavo, jog reikiamą dieną 
vietų lėktuve jau nėra. Čia pat, 
prie kasos, pilietis pradėdavo aiš
kintis kitus galimus kelionės va
riantus. o juk kasa informacijos 
neteikia. Eilėje stovintys žmonės 
gaišdavo laiką, kildavo nereikalin
gų konfliktų.

Dabar visą informaciją apie bilie
tus pateikia teleinformacinis sten
das. Bet kokius pakitimus jame 
tuoj pat užfiksuoja elektroninė 
skaičiavimo mašina.

Šį mėnesį keleivių patogumui bus 
įvesta dar viena paslauga: užsaky
mų stalas. Ateina, pavyzdžiui, ke
leivis į bilietų kasą, pasižiūri į 
teleinformacinį tablo, o reikiamai 
dienai bilieto nėra. Ima kortelę, 
užpildo ir įmeta į specialę dėžutę. 
Juk dažnai dėl įvairių priežasčių 
žmonės grąžina bilietus. Štai tada 
ir susisiekiama su kortelės savinin
ku. Jam pranešama, kad atsirado 
vieta, jis gali pats pasiimti bilietą, 
o jei pageidauja — pristatys į

BAIGĖ METUS 
RASEINIŲ MEDŽIOTOJAI

Sėkmingai baigė praėjusius me
tus Raseinių medžiotojai.

— Jau senokai svarbiausių me
džiojamų žvėrių skaičius rajone yra 
arti optimalaus, — pasakoja Lietu
vos TSR medžiotojų ir žvejų drau
gijos Raseinių skyriaus medžioklės 
žinovas S. Ulinskas. — Geras 
pavyzdys — šernai. Kasmet jų 
sumedžiojame ne mažiau negu rodo 
pavasarinė apskaita, kitaip tariant, 
surenkame beveik visą metų der
lių, kitam medžioklės sezonui palik
dami tvirtą veislinę bandą. Šį 
sezoną turėjome sumedžioti 240 
šernų. Paruošoms 120 šernų sume
džiojome gerokai anksčiau. Iki me- 
džiokės sezono pabaigos medžioto
jai dar turės progos smagiai pame
džioti, kaip sakoma, savo malonu
mui.

Iki praėjusių metų lapkričio 10 
dienos raseiniškiai įvykdė briedžių 
medžioklės užduotis, sumedžiojo 
numatytą skaičių tauriųjų elnių, 
stirnų. Tai pasiseka padaryti nebe 
pirmus metus, nes būreliai draus
mingi, organizuoti, neatidėlioja 
darbų paskutinei dienai. Įvedus 
naują skatinimo tvarką (briedžiai ir 
taurieji elniai — asmeniniam nau
dojimui), padidėjo procentas sume
džiotų kanopinių žvėrių, atitinkan
čių eksporto reikalavimus. Kaip 
premija už tvarkingas medžiokles

Sportinė avalynė pagražės. Ryš
kių spalvų dirbtinė zomša, trikota
žinis audinys padengtas lateksu, 
spalvingos tvirtinimo juostos — 
visa tai suteiks avalynei estetiškes
nę išvaizdą. V. Žutautas

KELEIVIŲ PATOGUMUI
namus darbuotojas.

Jau veikia naujos kartos “Sire 
nos” sistemos, labai padedančios 
tranzitiniams keleiviams. Pavyz
džiui, jūs norite skristi į Vladivos
toką per Maskvą. Kasoje jūs galite 
gauti bilietą ne tik iki Maskvos, bet 
ir toliau. Per kelias dešimt sekun
džių susisiekiama su TSRS sostine, 
gaunamas atsakymas. Pulto ekrane 
visa informacija apie reisą Maskva- 
Vladivostokas. Telieka išrašyti bi
lietą. Taigi šalies sostinėje jau 
nereikės rūpintis tolesne kelione, 
galima bus ramiai pasigrožėti mies
tu ir jo įžymybėmis. Beje, kažkada 
tokios informacijos laukdavo tris 
paras — tiek eidavo ten ir atgal 
telegramos. Dabar nereikia laukti 
nė minutės. Pirmasis kanalas ap
tarnauja Vilnių, o 1985 metais pra
dės akplaotuoti antrasis atiduotas 
kitų respublikos aerouostų kasoms. 
Kol kas visos šios paslaugos teikia
mos keleiviams, kurie skrenda per 
Maskvą, Kijevą ir Leningradą.

Pakoreguotas ir lėktuvų tvark- 
raštis. Įvesti patogūs reisai skren
dantiems į vienadienes komandi
ruotes. Pavyzdžiui, iš Vilniaus j 
Maskvą lėktuvas išskrenda anksti 
rytą, o iš šalies sostinės atgal — 
vidurnaktį. Taigi reikalams sutvar
kyti laiko pakanka.

Daug gerų žodžių aerouosto ad
ministracija girdi iš autotransporto 
savininkų. Mokomojoje automibilių 
saugojimo aikštelėje mašinas gali 
palikti ne tik vilniečiai, civilinės 
aviacijos lakūnai bei stiuardės, bet 
ir atvykę iš kitų miestų bei rajonų 
keleiviai, skrenda lėktuvais. Grįžę 
atgal, jie bet kuriuo paros metu 
gali pasiimti automobilį ir patogiai 
grįžti namo.

M. Barkauskas

ir kitą veiklą, licencija briedžiui 
skirta Padubysio būreliui (vadovas 
K. Penkauskas), licencija tauriajam 
elniui — Šiluvos būreliui (vadovas 
A. Liaugodas).

— Dabar, kai svarbiausieji me
džioklės sezono darbai baigti, ėmė
mės papildomai šerti žvėris, lesinti 
paukščius, — tęsia S. Ulinskas. — 
Iš mūsų kalbos jau išnyko žodžiai 
“baltasis badas”. Jo nebegali būti, 
nes kiekvieną rudenį mūsų sandė
liai pilni, jų visuose miškuose 
pakankamai. Įrengėme daugiau rū
sių sultingiesiems pašarams — ne
bereikia jų vežioti per pusnynus po 
miškus. Statome daugiau automati
nių šėryklų biriesiems pašarams 
supilti.

Dar reiktų pridurti, kad Raseinių 
medžiotojai jau senokai įsirašė į 
medžiojamųjų žvėrių sąrašus ir 
bebrus. Jų rajone nemaža, tad 
kasmet galima parduoti valstybei 
vertingų kailiukų. Štai ir per praė
jusį sezoną sugauti 64 bebrai. Nors 
planas viršytas, bet bebrams žalos 
nepadaryta — medžiota apdairiai. 
Liko tvirtų, produktyvių šeimynų, 
duosiančių gausų prieauglį.

Zenonas Butkevičius

Elektrėnuose išaugo naujas gy 
venamųjų namų rajonas. Jame ap
sigyveno Kaišiadorių hidroakumu 
liacinės elektrinės statybininkai ir 
eksploatuotojai. Tarybų Lietuvos 
išvadavimo iš vokiškųjų fašistinių 
grobikų 40-mečio išvakarėse čia 
buvo atšvęsta dešimtys įkurtuvių.

Vilni s, 1985 vasario 28



Rūpinamasi darbininkų pamaina
Viena svarbiausių Tarybų šalyje 

vykdomos mokyklų reformos kryp 
čių — gerinti jaunimo darbini 
mokymų ir auklėjimų. Daug prie to 
prisideda ir gamybiniai kolektyvai.

Nesiskundžiama jaunų rankų sto
ka Panevėžio baldų fabrike. Kolek 
tyvo gretas kasmet papildo dešim
tys miesto vidurinių mokyklų abi
turientų, įgijusių atitinkamų darbo 
įgūdžių tarpmokykliniame gamybi
niame kabinete. Ten įmonė įrengė 
medžio apdirbimo barų, aprūpino jį 
naujausia technika.

Alytaus LKP 60-mečio medvilnės 
kombinato kolektyvas rūpintis savo 
pamaina pradeda vaikų darželyje. 
Jame gamybininkai įrengė vaizdin
gus stendus, pasakojančius apie 
įmonę, kurioje dirba daugelio ma
žylių tėveliai. Būsimųjų tekstilinin
kų pažintis su kambinatu tęsiasi ir 
tvirtėja vidurinėje mokykloje. 
Moksleiviai supažindinami su ver
pimo, audimo, kitų specialybių pa
grindais, atskirų kombinato cechų 
ir tarnybų veikla. Moksleivių ren
giniuose taip pat dažnai dalyvauja 
žinomi tekstilininkai, darbo pirmū
nai. Keli šimtai miesto vidurinėse 
mokyklose besimokančių medvilnės 
kombinato darbininkų vaikų lanko 
įvairius būrelius ir saviveiklinio 
meno studijas įmonės kultūros rū
muose.

Daugelis respublikos pramonės 
įmonių, statybos organizacijų stato 
bazines profesines technikos moky
klas. Kaip rodo Vilniaus radijo 
komponentų gamyklos, Panevėžio 
“Lino”, Jonavos “Azoto” gamybinių 
susivienijimų patirtis, iš jų atėję

Plungės rajono Gandingos tarpukinis paukštynas, baigus statybas, taps 
stambiausia tokia įmone Žemaitijoje. Kasmet paukštyno kolektyvas 
realizuos po tris milijonus broilerių arba po puspenkto tūkstančio tonų 
paukštienos. Paukštyne dar atliekami statybų darbai, bet šiemet jau 
išauginta ir realizuota maždaug 1000 tonų paukštienos.

Nuotraukoje: Operatorė Albina Ruibienė prie penkiadienių viščiukų.
B. Aleknavičiaus nuotrauka

PASIDAIRIUS PO 
LIETUVOS KAIMUS

— Vienas pirmųjų Akmenės ra
jono linų pluošto pardavimo valsty
bei planų įvykdė "Raudonosios vė 
liavos” kolūkis. Į Mažeikių linų 
fabrikų pristatė 33 tonas pluošto. Iš 
linų hektaro ūkis kasmet gauna 
apie 2,200 rublių pajamų.

— Biržų rajono “Pavasario" ko
lūkyje kuriasi graži Kratiškių cen
trinė gyvenvietė. Jos centre — aš
tuonmetė mokykla, ūkio valdybos 
ir apylinkės Tarybos pastatas, paš
tas, parduotuvė. Viskas, kas reika
linga žemdirbiui.

— Utenos rajono Vyžuonų kolū
kiui reikalingi traktorininkai, gyvu- 
Vilnis, 1985 vasario 28 

juu."uG.\\.i gerai pritampa kolekty
ve, greitai atskleidžia savo sugebė 
jimus. Šių mokyklų gamybinėse 
klasėse sumontuoti tokie pat įren 
girnai, kaip ir įmonėse. Moksleiviai 
supažindinami su atitinkamos šakos 
gretutinių gamybininkų darbo me
todais. Atlikdami praktikų, jie dir
ba tose brigadose, į kurias ateis, 
baigę mokyklų.

Biržų pirmosios vidurinės mo
kyklos vyresniųjų klasių mokinių 
gamybinio mokymo pamokos vyks
ta tiesiog “Siūlo" linų audinių 
fabriko cechuose. Nemažai būsimo 
sios profesijos paslapčių čia jiems 
perteikia pirmaujantys gamybi
ninkai, ypač veteranai.- Mokslei
viams leidžiama dalyvauti įmonės 
jaunųjų audėjų bei verpėjų profesi
nio meistriškumo konkursuose. 
Tad nenuostabu, kad nemažas skai
čius tų, kurie šiemet papildė fabri
ko kolektyvų, jau viršija pamainos 
išdirbio normas.

Pasirinkti darbininko profesijų 
Vilniaus Spalio 60-mečio radijo ma
tavimo prietaisų gamykloje mok
sleiviams padeda įmonės visuome
ninė jaunimo profesinio orientavi
mo komisija. Jos nariai — patyrę 
gamybininkai, pedagogai, psicholo
gai — atsižvelgia į merginų ir 
vaikinų polinkius, galimybes vieno
kiam ar kitokiam darbui.

Dešimtys tūkstančių vaikinų ir 
merginų, baigusių profesines tech 
nikos ir vidurines bendrojo lavini
mo mokyklas, kasmet pradeda savo 
darbininkiškų biografijų respubli
kos pramonės ir transporto įmonė
se, statybos organizacijose.

Vytautas Žemaitis

lininkystės darbuotojai, meistras- 
reguliatorius, eksploatacijos inži
nierius. Kolūkis aprūpina butais. 
Norintieji gali lengvatinėmis sųly- 
gomis nusipirkti vienbučius mūri
nius namus.

— Birštone miesto komunalinių 
įmonių kombinato šiltnamio dar
buotojai Naujiems metams ir Kovo 
8-ųjųi augina per du tūkstančius 

cinerarijų, keturis tūkstančius aza
lijų, tūkstantį ciklamenų, per ketu
riolika tūkstančių gvazdikų, pasa
koja šiltnamio vedėjas Vincas Žit
kus.

Drenuotose žemėse— 
gausūs derliai

Pasakoja Lietuvos hidrotechnikos 
ir melioracijos mokslinio tyrimo 
instituto direktorius Povilas BAL- 
ZAREV1C1US

Žemių melioravimas Tarybų Lie 
tuvoje yra įgavęs labai platų už 
mojį. Vien uždaru drenažu respu 
blikoje jau nusausinta daugiau kaip 
2,4 milijono hektarų žemių. Be 
to, kasmet įrengiama maždaug po 
50 55 tūkstančius hektarų kultūri
nių pievų ir ganyklų, Iš melioruotų 
žemių gaunama keturi penktadaliai 
visos žemės ūkio produkcijos.

Įrengiamo drenažo kokybei page 
rinti instituto kolektyvas kartu su 
Vandens ūkio projektavimo institu
tu paruošė naujus nurodymus me
lioracijos projektams sudaryti. 
Kartu su Žemdirbystės instituto 
mokslininkais parengtos rekomen
dacijos senoms pievoms ir ganyk
loms atnaujinti. Pateikti pasiūly
mai, kaip eksploatuoti sausinimo 
sistemas. Pradėjome tirti Šaltiniuo
tus, apyežerių ir kitus sudėtingus 
žemės plotus. Daug tikimės iš 
savotiškos laboratorijos po atviru

Pustrečio mėnesio anksčiau, negu buvo planuota, baigta statyti 
Agluonėnų tarpūkinė gyvulininkystės įmonė Klaipėdos rajone. Jos 
šeimininkai jau įsisavino kiaulių reprodukcijos ir penėjimo cechų 
pajėgumus. Išauginta dvylika tūkstančių kiaulių, pradėta realizuoti 
bekonus: Ateinančiais metais įmonė parduos 1,400 tonų mėsos.

Nuotraukoje: Agluonėnų gyvulininkystės įmonės vaizdas.
M. Baranausko nuotrauka

Dideli pasikeitimai Butrimonyse
Daug jdomaus apie Alytaus rajo

no Butrimonių miesteli ir apylinkės 
kaimus gali papasakoti Ona Grigo 
nienė. Nuo pirmų pokario metų ji 
dirbo apylinkės seniūne, o vėliau 
vykdomojo komiteto pirmininke. 
Dabar O. Grigonienė — pensinin 
kė, bet užtarnautu poilsiu nešinau 
doja. Dirba paukštyne, išrinkta 
apylinkės deputate, dažnai susitin
ka su žmonėmis.

Pirmų karta Butrimonyse teko 
lankytis prieš trisdešimt metų. 
Skurdus tada buvo miestelis: seni 
namai, purvinos gatvelės, didžiulė 
turgaus aikštė, pristatyta vienkin 
kių vežimų.

— Nebeatpažįstamai pasikeitė 
mūsų Butrimonys, — ne be pasidi
džiavimo sako 0. Grigonienė, — 
gražesni ir plačiau žinomi tapo 
respublikoje. Jų augimui ypač di
delės įtakos turėjo ir tebeturi 
paukštynas, kuriame dabar dirba 
apie 330 žmonių. Baigus statyti 
visas vištidės, kitus pastatus, Bu
trimonys kasmet tieks apie penkis 
tūkstančius tonų paukštienos.

Paukštyno darbuotojams pasta
tytas ištisas kvartalas gyvenamųjų 

dangumi, kuria tapo Lėno paežerė. 
Čia. Ukmergės rajone, kuriame 
paežerių melioravimo modelis pa
dės atsakyti į klausimų, kaip eko
nomiškiau ir efektyviau, nepažei
džiant gamtos interesų, derlingo 
mis naudmenomis paversti dešim 
tis tūkstančių hektarų menkaverčių 
apyežerių žemių. Tikimės, kad der 
lingumas tokiuose plotuose padidės 
dvigubai, o gal net trigubai. Labai 
svarbi ir kita Šio darbo pusė — 
išsaugoti busimosioms kartoms se
nus, nykstančius ežerus.

Pastaraisiais metais institute su
kurta nemažai mašinų ir padargų, 
susilaukusių aukšto specialistų 
įvertinimo. Pavyzdžiui, sukons- 
struoti krūmų šalinimo agregatai 
padeda išsaugoti derlingąjį dirvos 
sluoksnį. Originali šienapjovė įgali
na greitai nušienauti ir gilesnių 
melioracijos kanalų šlaitus. Sukurti 
stambių akmenų krautuvai, medie
nos rinktuvai, krūmų smulkinimo 
mašina ir kt. Si technika labai 
padės melioratoriams ir melioraci
jos sistemų eksploatuotojams.

namų, vidurinė mokykla, kurioje 
mokosi daugiau kaip pusketvirto 
šimto moksleivių, kyla gražūs kul
tūros namai. Miestelyje yra ligoni 
nė ir ambulatorija, vaistinė, veteri
narijos punktas, trys valgyklos, 
kelios parduotuvės. Gyventojai 
naudojasi gamtinėmis dujomis, o iš 
paukštyno nusidriekusi šiluminė 
trasa apšildo butus, visuomeninius 
pastatus, bažnyčia. Žmonėms jau 
nebereikia kirsti malkų, gabentis 
durpių ar anglių. Suklestėjo kul 
tūra, švietimas. Iš Butrimonių ke
leiviniais autobusais gali nuvykti i 
Vilnių, Kauna, Gardina, pasiekti 
kitus miestus. Todėl dauguma bu 
trimoniškių lankosi Vilniaus, Kau 
no teatruose, Alytaus miesto kultu 
ros ir sporto rūmuose. Sumažėjo 
tik turgūs. Visi dabar jau vyksta į 
rajono centra — Alytų.

Stanislovas Pleskus

Kauno paveikslų galerijoje atida
ryta respublikinė liaudies meno 
paroda, skirta pergalės prieš vokiš
kuosius fašistus 40 mečiui. Joje 
eksponuojama daugiau kaip 500 
darbų iš medžio, kuriuos sukūrė 
beveik 200 autorių.

t



PASIDAIRIUS PO LIETUVOS KAIMUS
— Solidi priemoka už galutinius 

metu rezultatus išmokėta Plungės 
rajono Aleksandravo kolūkio Balt- 
niškių penimų galvijų fermos briga
dai. Ji realizavo 340 mėsinių galvi
jų, kurių vidutinis svoris siekė 450 
kilogramų. Ūkis papildomai prista
tė valstybei 20 tonų mėsos.

— Zarasų rajono Vasaknų žuvi
ninkystės ūkyje gerai išnaudoja 
tvenkinius. Juose augina karpius ir 
plėtoja antininkystę. 1984 metais 
150 hektarų tvenkinių davė per 
130,000 rublių pelno. Išauginta 
1,600 centnerių antienos.

— Kėdainių paukštyno kolekty
vas pernai vartotojui pateikė 13.6 
milijono kiaušinių, pagamino 6,300 
tonų paukštienos — 191 t. daugiau 
nei buvo įsipareigojęs.

— Skuodo rajono Barsyčių kolū
kyje laikoma apie 700 melžiamų 
karvių. Dauguma — 400 vietų 
fermoje. Pernai greta jos pastatyta 
tiek pat galvijų talpinimui karvidė.

— Kretingos rajono Kurmaičių 
paukštininkystės tarybinio ūkio 
operatorius Albinas Dočkys, 
paukštininkės Vanda Vainorienė ir

Nedažnai pas savo tėvą susirenka keturi broliai — Alfonsas, Vladas, 
Vaclovas ir Petras Granskai, nors visi jie gyvena ir dirba savo gimtinėje — 
Alytaus rajono “Lenino keliu" kolūkyje. Trys iš jų — mechanizatoriai: o 
vyriausiasis Alfonsas — tekintojas, kolūkio dirbtuvėse tvarko ir brolių 
traktorius. Tačiau baigus javapjūtę pas tėvą kartu pasidžiaugti buvo 
susirinkę visi keturi broliai — ūkyje gerbiami, ordinais padabinti vyrai.

Nuotraukoje: Jonas Granskas ir keturi jo sūnūs [iš kairės] Alfonsas, 
Vaclovas, Vladas ir Petras. A Sabaliausko nuotrauka

Lietuvoje paminėjo
Lietuvos TSR žurnalistų są
jungoje įvyko žymaus pa
žangiųjų JAV lietuvių vi
suomenės’ veikėjo, „Laisvės“ 
direktorių tarybos pirminin
ko Povilo Ventos gimimo 
75-ųjų metinių minėjimas.

Minėjimą pradėjo „Tėviš
kės“ draugijos pirmininkas 
P. Petronis.

Lietuvos TSR žurnalistų 
sąjungos nariai R. Mališaus
kas, J. Paleckis, R. Žiugžda, 
Kultūrinių ryšių su užsienio 
šalimis draugijos pirminin
kas R. Petrauskas, Žurnalis
tų sąjungos valdybos pirmi
ninkas, „Tiesos“ laikraščio 
redaktorius A. Laurinčiukas 
papasekojo susirinkusiems 
apie P. Ventos gyvenimo ke
lią, jo plačią visuomeninę ir 
kultūrinę veiklą.

Dar jaunystėje patyręs vi
są išnaudojimo naštos sun
kumą ir supratęs darbininkų 
solidarumo jėgą, P. Venta 
visą savn gyvenimą paskyrė

8

Dalia Jokubauskienė iš kiekvienos 
dedeklės pernai surinko po 236 
kiaušinius. Lyginant su ankstes
niais metais, 18 kiaušinių daugiau.

— Zarasų rajono "Lenino atmini
mo" kolūkyje, Turmante, stovėjo 
senas, nenaudojamas malūnas. Ko
lūkio statybininkai suremontavo 
patalpas ir įrengė pagalbinių verslų 
dirbtuves.

— Lazdijų rajono trys Mokavo 
tarybinio ūkio remontininkų gran
dys, dirbančios kolektyvinės ran
gos metodu, pavasario darbams 
paruošė visų žemės dirbimo inven
torių ir sėjamąsias. Dabar sparčiai 
tvarkomi traktoriai, kombainai, 
kroviniai automobiliai

— Kriaunos — centrinė Rokiškio 
rajono Sartų tarybinio ūkio gyven
vietė. Visai neseniai joje iškilo 
kultūros rūmai su ūkio administra
ciniu pastatu, vidurine mokykla, o 
jau ruošiamasi įkurtuvėms nauja
me diviaukščiame prekybos centre. 
Ruošiasi įkurtuvėms ir mažieji 
kriauniečiai — baigiamas įrengti 
vaikų darželis.

P. Ventos sukakti
kovai už šviesesnę ir laimin
gesnę darbo žmonių ateitį, 
už taiką Žemėje. Internacio
naliniuose būriuose Ispanijo
je jis gynė respubliką nuo 
frankistų, Antrojo pasaulinio 
karo metais kovojo prieš mi
litaristinę Japoniją. Po ka
ro apsigyvenęs Jungtinėse 
Valstijose, visas jėgas skiria 
pažangiam Amerikos lietuvių 
judėjimui. Štai jau beveik 
dvidešimt penkeri metai P. 
Venta eina garbingas ir ne
lengvas „Laisvės“ direktorių 
tarybos pirmininko pareigas, 
ant jo pečių gula laikraščio 
leidimo ir platinimo reikalai.

Tarybų Lietuvoje aukštai 
įvertinta P. Ventos visuome
ninė ir žurnalistinė veikla. 
Jam suteiktas Lietuvos TSR 
nusipelniusio kultūros veikė
jo garbės vardas, jis yra Lie
tuvos TSR žurnalistų sąjun
gos garbės naiys. Gimimo 
75-ųjų metinių proga P. Ven
ta apdovanotas „Darbo vete
rano" medaliu.

TRUMPOS ZIHIUTES
IŠ LIETUVOS

VILNIUS. Produkcija, pagamin 
ta respublikos pramonės įmonėse, 
užsakovams, esantiems ne toliau 
kaip už šimto kilometrų, dabar 
vežama tik automobiliais. Tokia 
praktika ekonomiška. Ypač daug 
laimi tos įmonės, kurios neturi 
savų geležinkelio atšakų.

KELMĖ. Nauja autobusų stotis 
pradėjo veikti Kelmėje. Čia -- jau
ki keleivių salė, poilsio kambariai 
vairuotojams. Stotį pastatė Kelmės 
kilnojamosios mechanizuotos kolo
nos statybininkai.

RIETAVAS. Rietave stojo ri- 
kiuotėn stambi asfalbetonio gamyk
la. Naujoji įmonė — mechanizuota, 
joje dirba palyginti nedaug žmonių, 
bet per dieną pagaminamos pro
dukcijos pakaks išasfaltuoti maž
daug kilometrą labai plačios magis
tralės.

ŠIAULIAI. Naujoje daugelių 
eksperimentinėje sieninių kerami
nių medžiagų gamykloje paleista 
nauja linija. Si iš Simferopolio 
gauta linija per valandą paruošia 
per 20 plytų paketų, nuo sunkaus 
rankų darbo išlavino nemaža žmo
nių. Paruošė S. J.

Laiškai ir
HOT SPRINGS, ARK.

Dear Nellie — What horrendous 
weather we are having — snow, 
sleet, ice, bitterly cold and I can 
truthfully sai it’s the worst for the 
almost thirteen years we are living 
here. I guess we cannot be an 
exception to what the rest of the 
country is going through. Probably 
all the ding-dongs being performed 
in the sky, plus the pollution, is 
disintegrating the atmosphere.

Benjamin is still a bed-ridden 
patient, and the nurse’s aides visits 
have been curtailed on account of 
the frozen condition of the roads. 
So I do what they aren’t able to do 
at this time.

In fact, I have taken up enough 
courage to sit him up on the edge 
of the bed twice a day, an hour 
each time, for an airing of his back. 
How painful it is to see one so 
afflicted, after him having led such 
an active life previously.

I am enclosing $10.00 for the 
enclosed memorial to Peter Šan
kus. He was a progressive person 
and this little tribute is to his 
memory. I tried to get more infor
mation on his life but wasn’t 
successful — nobody knew more 
than what I have stated.

Hope everything is fine with you 
and Louie. New Year’s greetings to 
all the faithfuls of the "Vilnis" 
staff. Love, Mildred Kubilius 

♦ ♦ ♦

COLUMBUS, OHIO
Hi! I enjoy your writings in 

Vilnis. Always read them because 
there is so much to think about. I 
don't get this information any
where else.

My Mom (Helen Žukas) is OK — 
Getting weaker as she gets older, 
but is still aware of all that's going 
on in this world. You will be 
getting our subs and contribution 
from St. Petersburg. We stopped 
and I contributed there. Our best 
wishes for your good health and 
happiness in 1985.

Helen and Irving Pine

Vienybės 
ekskursija į Lietuvą

Vienybės laikraščio 100-metinės 
sukakties proga ruošiama 17 (sep 
tyniolikos) dienų ekskursija į Lietu
vą.

Iš New Yorko J. F. Kennedy 
aerouosto Suomių — Finnair #112 
lėktuvu išskris gegužės-May 2 d. 
7:30 vakare.

Helsinkį pasieks gegužės-May 3 
d. 12:15 p. p. geg. 3 (penktadienį). 
Finnair lėktuvas 704 išskris 4:55 
vakare į Maskvą. Ją pasieks ir 
nusileis Šeremetejevo #2 aerouste. 
Atlikus imigracijos ir muitinės for
malumus, ekskursijos dalyviai bus 
nuvežti į pirmos klasės viešbutį. 
Maskvoj maistas bus 3 kartus per 
dieną.

• • •
Visą kelionę tvarko jau šimtus 

kelionių tvarkiusieji SLA nariai — 
Rask — Lauraitis — Mileriūtė — 
American Travel Service Bureau, 
9727 South Western Ave., Chica
go, Illinois 60643. Jų telefonas — 
312-238-9787.

Galite registruotis ir Vienybėje, 
192 Highland Blvd., Brooklyn, N. 
N. Y. 11207. Tel. 718-277-7257.

Kelionei vadovaus Vienybės Re
daktorius Jonas Valaitis.

parama
RICHMOND HILL, N. Y.

Dear Nellie — Have missed your 
“As I See It”. Hope there is 
nothing wrong. (Lou and I took a 
two week vacation in So. Ill. . . .

nds)
I was away from home for a 

while, visiting my sister and my 
son in Baltimore. My sister is in a 
nursing home and is very ill. They 
are the only family I have.

Things with "Laisve” are O.K. 
Baranik is doing wonderful work, 
and others, too, on the editorial 
board, which is responsible for the 
paper now. My best to you both.

Love, Use Bimba

♦ ♦ ♦

NORTH MIAMI BEACH, FLA.
Dear Nell — On Sunday, Dec. 

23rd, I received a phone call from 
my niece, Daratėlė Mūrelis from a 
hospital bed. On Friday, the 21st, 
she blacked out at home and was 
rushed to the hospital in an ambu
lance.

Once again, she has to go 
through numerous tests and has no 
idea how long she will be in the 
hospital, so if anyone wants to 
write to her, they can write to her 
home address: 365 Newtown Road - 
Fox Run Apt. A-17 — Warmins
ter, Pa. 18974.

I hope you will have a new year 
that will be happy and trouble
free.

Daratėlės Aunt Margie Novitski
♦ ♦ %

CHESTERLAND, OHIO
Dear Nellie — Enjoy your edito

rials. which should enlighten some 
of our peers and offspring. I don't 
remember too much of anything on 
Afghanistan. How about some 
truth on that whole business for 
those who really believe what is 
being written? With best wishes in 
the coming New Year to all the

, {Nukelia į 9 psi.]
Vilnis, 1985 vasario 28



Atkelta iš g pusi.

Vilnis staff.
Adeline Šūsnis

* ♦ ♦

CAMBRIDGE, MASS.
Gerbiamieji — Čia rasite čeki — 

$200.00 kaipo auka “Vilnies” laik
raščiui. Sveikinu visus darbuoto
jus su Naujais Metais, ir kad 
“Vilnis" dar daug metų lankytų 
mūsų namus. Man labai patinka 
“Vilnis”. Širdingai,

Elizabeth Freimont
♦ ♦ ♦

CHICAGO, ILL.
Prisiunčiu $50.00. Iš jų prašau 

paimti prenumeratai $12.00, o liku
sius $38.00 laikraščio paramai. 
Nuoširdžių linkėjimų visiems,

George Buntius
♦ ♦ ♦

EAST CHICAGO, IND.
Gerb. Administracija — Prisiun

čiu $35.00 atnaujinimui dviejų pre
numeratų j Lietuvą giminaičiui

Atviras laiškas "Vilnies" redakcijai
Gerb. draugai:
Pas mus senių pensininkų klube 

pradėjo vis daugiau atsirasti jau 
ir čia Amerikoje gimusių ir augu
sių, bet dar nevisiškai suameriko- 
nėjusių lietuvių. Taipgi kai kada 
ateina vienas ar kitas dypukas 
pensininkas. Kaip paprastai, 
kurie nekortuojame, susirenkame 
prie ilgojo stalo pasienyje ir susėdę 
aplink imame įvairius klausimus 
diskutuoti bei pasakoti anekdotus. 
Juokiamės, kvatojame, esti links
ma. Bet kai pradedame diskutuoti 
kokį politinį klausimą, būna atsiti
kimų, kad taip susiginčyjame, tary
tum susipešam. Čia Amerikoje gi
mę ir augę bei naujieniečiai ir 
katalikai nesti tokie karšti savo 
įsitikinimuose, bet dypukai oi, oi! 
Rodos Lietuvoje ragavę mokyklos, 
bet žmonių gyvenimo klausimuose, 
ypač politiniuose klausimuose — 
TIKRI ASILAI. Anądien nei iš šio, 
nei iš to, vienas jų prie stalo visų 
akivaizdoje pradėjo į mane:

— Žiūrėkite, štai, sėdi bolševi
kas, gauna pensiją ir kaip tranas 
dykai maumoja Amerikos duoną, į 
Lietuvą surišto nenuvežtumėm.

Aš įsižeidžiau ir nesusilaikyda
mas jam atšoviau:

— Atsiprašau Tamsta, aš čia 
Amerikoje daugiau savo prakaito 
išliejau, kurdamas šios šalies tur
tus, negu Tamsta, ir sulaukęs 
senatvės turiu pilną teisę maumoti 
dykai Amerikos duoną.

— Teisinga, — atsiliepė gale 
stalo sėdintis senis, — aš turėjau 
daugiau kaip keturias dešimtis me
tų dirbti kaip arklys, kol sulaukiau 
pensijos, o jūs dypukai, atvykote, 
padirbėjote po keliolika metų, su
laukėt šešiasdešimt penkerių metų 
ir penlsijas gaunate netgi didesnes, 
negu mes oltaimeriai.

Dypukas tylėjo.
— To dar nepakanka, — aš 

įsikarščiavęs rėžiau dypukui to
liau, — pensijos savaime neatėjo, 
reikėjo jos iškovoti, reikėjo de
monstruoti, streikuoti, grumtis su 
policija, su streiklaužiais, fabrikan
tų bernais . . .

— Teisinga, vėl atsiliepė gale 
stalo sėdintis tas pats senis, — va, 
matai, — senis parodė dypukui, jo 
kaktoje išvirtusį raudoną randą, — 
gavau nuo policijos už tai, kad 
demonstravau, streikavau.

Dypukas ėmė gudrauti, kad kiti 
seniai prie stalo nesukiltų prieš jį:

— Aš suprantu, ponai, nebuvo 
jums čia lengva, bet kodėl nemylėti
Vilnis, 1985 vasario 28

Valentino Raukus ir Salomėjos Sal- 
niavienės sesutei.

Su geriausiais linkėjimais,
Sophia [Gustainis) Pinto

• • •
WEST COVINA, CA.

Gerbiami Vilniečiai — Gavau 
laišką apie važiavimą j Lietuvą. 
Labai būtų malonu dar nors kartą 
pamatyti Lietuvą, kuri taip gražiai 
tvarkosi, Lietuvos žmones, kurių 
gyvenimas kasdien eina geryn. Bet 
dabartiniu laiku mano vyras serga 
jau du metai ir aš negaliu jo palikti. 
Jeigu dalykai kiek pagerės, gal kitą 
sykj galėsiu važiuot.

Siunčiu jums prenumeratą už 
“Vilnį”, o kas lieka, bus auka. 
Mūsų draugeliai jau iškeliavo iš kur 
negrįš. Jau mažai mūsų beliko, bet 
vis dar galim pasidžiaugti, kad 
"Vilnis" ir "Laisvė" aplanko mūsų 
namus, ir mes norim, kad dar ilgai 
laikraščiai gyvuotų ir mus lanky
tų. Draugiškai,

Pranė Sakalienė

Amerikos, pavyzdžiui kaip šis po
nas, — pirštu parodė jis į mane.

— Atsiprašau Tamsta, mes 
Ameriką mylim, laikome ją savo 
antrąją tėvyne, džiaugiamės jos 
išvystyta ekonomika, technika, 
mokslu, kultūra . . .

— Tai kodėl vis prieš Ameriką 
su ta savo “Vilnimi”, — dypukas 
perkirto mano kalbą.

— Nei aš, nei “Vilnis” nesame 
prieš Ameriką, — ėmiau karščiuo
tis, — mes nesutinkame tik su 
Washington© užsienio bei vidaus 
politika, nes tokia Washington© po
litika šalį veda prie sugriuvimo 
prarajos. Jeigu nemylėtumėm 
Amerikos, nepaisytumėm nei kad 
ginkluojasi karui, nei kad bedarbių 
ir skurdžių yra milijoninės armijos, 
nei kad tokia savo politika ameri- 
daro kitose šalyse nekenčiamais 
žmonėmis.

— Šventą teisybę žmogus sa
ko, — atsiliepė kitas senis, sėdintis 
šalę dypuko, — pernai buvau 
nuvykęs į Argentiną aplankyti savo 
sesers. Brolyti, nesigirk, kad esi 
amerikonas, argentiniečiai taip 
įniršę ant amerikonų dėl tų Malvi- 
nų salų, sutikę amerikoną gatvėje, 
pagatavi duoti jam į snukį.

— Girdite kas darosi, ar mes 
eiliniai šio krašto piliečiai kalti, kad 
Washingtonas užstojo Angliją? — 
pasakiau dypukui.

Nesusilaikydamas ėmiau pasako
ti, jog tas pats darosi Centro 
Amerikoje už kišimąsi į Salvadorą, 
už nepaskelbtą karą Nikaragvos 
sandinistams.

— Arba kokią gėdą mums pada
rė tokia milžiniška šalis triuškinimu 
mažytės Grenados. Arba dėl bran
duolinių raketų Peršingų Vakarų 
Europoje šimtai tūkstančių žmonių 
demonstruoja prieš šią Washingto- 
no karinę politiką. Štai kas mums 
nepatinka ir prieš ką esame prie
šingi, bet ne prieš Ameriką.

— Bet vis tiek jūs esate bolševi
kai, — dypukas neturėjo argumen 
tų prieš mane.

— Atsiprašau Tamsta, po
nas . . .

— Koks jis ponas, — mane 
pertraukė mūsų “filosofas", — toks 
pat driskius kaip mes. Ponai dypu
kai pensininkų klubų nelanko, 
jiems per prasta tokios vietos. Su 
jais pasiginčyti būtų kitaip, jie 
permato reikalus ne taip, kaip 
šis, — parodė į dypuką.

— Šitas ir permato, — įsiterpė į 

kalbą gale stalo sėdintis senis, — 
tik jis nenori prisipažinti, kad ant 
visko gatavo mūsų iškepto atvažia 
vo į Ameriką, ir mus oltaimerius 
durniais vadina, kad tiek daug 
metų gyvendami Amerikoje nesusi- 
krovėm tūkstančių, neįsigijom mū
rinukų, kaip kad jie atvykę per 
kelerius metus įsigijo ir mūrinu
kus, ir tūkstančius banko knygutė
se.

— Teisinga, teisinga . . . mus 
durniais vadina, — seniai prie stalo 
sujudo.

— Kad iškovojom jiems didesnes 
algas, pensijas . . . durniais mus 
vadina, — kažkuris pradėjo visa 
gerkle šaukti, kad perrėkus kitus.

— Tiša, tiša ... — ramesni 
įsikarščiavusius ėmė raminti.

— Jeigu jis bolševikas, — vienas 
senis rodydamas į mane ir paskui

Detroit, Michigan

Mirė Wardo

[Ben ir Adelė Wardo su Anūke]
Sausio 26 d. mirė visiems gerai 

žinoma detroitietė Adelė Wardo 
arba kaip kiti ją žinojo Ada Varnec- 
kienė. Sausio mėn. š. m. Adelė 
nuvirto savo namuose ir buvo 
išvežta į Botsford ligoninę. Iš ten 
buvo padėta į Cambridge Convale
scent namus randasi Redford, Mi
chigan. Ten po dešimties dienų 
mirė sulaukus 80 metų amžiaus. 
Jos vyras Ben Wardo mirė liepos 
mėn. 1977. Po jo mirties ji sunyko 
nuo širdies skausmo ir kai mirė, 
svėrė tik apie 80 svarų. Charles 
Step (Stepanauskas), laidotuvių di
rektorius, ją sukremavo. Jos pele
nai ir jos mirusio vyro pelenai 
dabar bus kartu padėti į jų sūnaus 
kapą. Jų vienatinis sūnus Albert 
mirė 1964 metais ir palaidotas Holy 
Sepulchre kapinėse.

Laidotuvių apeigų Adelei Wardo 
nebuvo. Viskas buvo privatiškai 
sutvarkyta. Velionė paliko didelia
me nuliūdime marčią Joan Wardo, 
tris anukus: Kenneth ir jo žmoną 
Taffy , gyv. Denver, Colorado, Su
san ir jos vyrą Timothy, anūką 
Larry. Taipgi dvi sesutes: Isabelle 
Killian ir Blanche Berch.gyv. New 
Jersey valstijoj, brolius Tony 
Pranskevickgyv. New Jersey ir Al 
Pranskevich.gyv. Cleveland, Ohio. 
Velionė buvo visiems detroitie- 
čiams gerai žinoma, nes ji ir jos 
vyras Ben Wardo buvo pažangūs 
lietuviai. Priklausė prie Detroito 
Lietuvių klubo; prie LDS 86 kuo
pos, prie ALDLD 52 kuopos ir prie 
Moterų pažangos klubo. Velionė 
tose organizacijose ne tik buvo 
narė, bet daug metų visuomet 
dirbdavo tų organizacijų valdybo
se, buvo gera sekretorė. Prie to, 
daug metų ji buvo Detroito vajinin- 
kė laikraščių "Vilnis" ir “Laisvė". 
Ji užsitarnavo nuo Detroito lietu
vių daug pagarbos, bet po vyro

dypukui. — tai milijonai Amerikos 
žmonių, kurie balsavo už Mondale 
yra bolševikai, nes ir jiems nepa
tinka Reagano politika.

Buvo pašėlusiai biauru sutikus 
tokį puskvailį dypuką. Išėjęs iš 
klubo priesaikavau sau, jog su 
tokiu žmogumi neverta užsiimti.

Bet Štai, vakar ėmiau ir susitikau 
tą dypuką einant gatve. Maniau, jis 
praeis pro šalį. Tačiau mano nuo
stabai, Šypsodamasis stabtelėjo, 
padavė ranką ir ėmė atsiprašyti, 
kad be reikalo mane įžeidęs:

— Mat, mes įpratinti nedypukiŠ- 
kų nuomonių žmogų vadinti bolše
vikų, — dypukas bandė aiškintis.

— Brastai įpratinti, — nusišyp
sojau jam.

Pasišnekėjom dar kiek ir išsisky
rėm savo keliais.

Skaitytojas

Ben mirties ji atliko viena namuo
se, negalėjo vairuot mašinos ir taip 
jos širdelė užgeso. Mes visi liūdime 
jos netekę.

Kita mirtis
Sausio 27 d. š. m. savo namuose 

mirė Anna Slavinskas, sulaukus 85 
metų amžiaus. Laidotuves tvarkė 
laidotuvių direktorius Charles Step 
(Stepanauskas). Buvo privatiškos 
laidotuves ir Grand Lawn kapinėse 
sausio 30 d. palaidota. Paliko dide
liame nuliūdime penkius vaikus: 
Nellie Simmons, Mildred, Edward, 
Daniel ir Leonard bei jų šeimas.

Operacija
Sužinojome jog Frank Mosteiko, 

Detroito Lietuvių klubo narys, per
gyveno akių operaciją. Dabar ran
dasi namuose ir sveiksta. Tikime jį 
greit matyt Klubo susirinkimuose.

Gruodis
Sužinojome, kad gruodžio mėn. 

1984 m. Petie Brozowski, narė 
sorority ir bowleriu, susilaukė žen
to. Jos dukrelė Patsy apsivedė su 
Mike Stanfford važinėdami po Los 
Vegas.

Taipgi Mary Ann Emerick gruo
džio mėn. susilaukė antro sūnaus. 
Ji yra Isabel ir Al Brazas dukrelė. 
Visi yra LDS nariai ir bowleriai; 
tikimės, kad ir jaunasis sūnus bus 
LDS narys, o vėliaus bowleris.

Investatoriai
Moterys investatorės sausio 12 d. 

Lariviera valgykloje, Allen Park, 
Michigan, atlaikė savo susirinkimą. 
Buvo graži valgykla ir skanus 
valgis. Moterų susirinkimas buvo 
geras.

Vyrai investatoriai susirinko į 
Alfons Rye namus sausio 12 d. 
vakare ir atlaikė savo mėnesinį 
susirinkimą. Po susirinkimo namų 
šeimininkė Emma Rye visiems pa
tiekė skanią vakarienę.

Pokylis
Sausio 20 d. buvo surengtas 

pokylis del Sharon Wilson, kuri 
laukė gimstant mažiuko vaikelio. Šį 
pokylį surengė jos mamytė Aldona 
Bacevich Petrui. Pokylis įvyko Ro
ma svetainėje Livonia, Michigan. 
Buvo staigmena, kuomet Sharon 
Wilson buvo p/i uos uotą iš ligoni
nes tą pačią dieną ir į pokylį 
atvažiavo Sharon Wilson su nauja
gimiu Edward Riley Wilson. J 
pokylį susirinko daug jos draugių. 
Buvo geros vaišės, ir visos linksmai 
praleido popietį.

Atsimenate Praną?
Detroito Lietuvių klubo ir kitų 

Nukelta į 10 P«d-
9

t



Atkelta iš 9 pusi, 
pažangių organizacijų nariai klausi
nėja, kas atsitiko su Pranu Jočio- 
niu. Pranas Jočionis yra sveikas, 
priklauso ir dalyvauja senelių (se
nior citizens) klube, bet jis dabar 
gyvena pas savo sūnų, daktarą 
Kari Jočionį. Prano Jočionio adre
sas dabar yra: 4414 Cherry Hill 
Dr., Okemos, Michigan 48864. Sis 
miestukas yra netoli Lansing, Mi
chigan. Stefanija

Los Angeles, Cal.
MOŠŲ LIGONIAI

Sumaniau aplankyti Onutę Ber
notienę. Reikėjo apie tris kvartalus 
lipti i kalną. Maniau, kad bus 
sunku, bet užlipau ir nuėjau.

Onutę radau gulinčią lovoje, at
rodė gražiai, nesuvargusi. Pama
čiusi mane, labai apsidžiaugė. Šne
kantis prisiminė senus laikus, kai ji 
buvo “Vilnies” ir “Laisvės" vajinin- 
kė, veikė organizacijose. Dabar, 
girdi, nieko nebegaliu, nebepajė
giu, tik vieno dalyko vis dar 
trokštu, tai pamatyti Lietuvą, kaip 
ji dabar atrodo, bet vardu ar 
beteks, sveikata nebe kokia, kojos 
nebetaraauja.

Kita mūsų draugė pusiau ligonis, 
tai Antanina Mačinskienė. Ji taip 
pat randasi senelių namuose. Ji 
rengiasi vykti į Lietuvą. Jeigu išsi
rūpins dokumentus, tai liepos mė
nesį Ameriką paliks visam laikui ir 
pasiliks Lietuvoje nuolatiniam gy
venimui.

Serga ir Kostas Urnėžis. Mažai 
begali pavaikščioti, bet dar apsižiū
ri pats save. Kai buvo sveikas, 
buvo geras žmogus, draugiškas, 
“Vilnies" skaitytojas. Literatūros 
Draugijos narys.

Pranas Sakalas jau dveji metai 
kaip nesveikuoja. Gydosi namie. 
Per 94 savo gyvenimo metus jis 
nėra sirgęs. Sako, sulaukiau senat
vės ir nieko žmogus nepadarysi.

Visi šie mūsų ligoniai yra virš 
devyniasdešimt metų amžiaus, 
skaito “Vilnį” ir “Laisvę". Sako, kai 
gauname šiuos laikraščius, rodos, 
atėjo mus aplankyti draugai, esti 
malonu, smagu.

Pranė Sakalienė

St. Petersburg, Fla.
KLUBO NARIŲ SUSIRINKIMAS

Lietuvių Piliečių klubo narių su
sirinkimas įvyko vasario 2 dieną. 
Susirinkimą atidarė Klubo prezi
dentas S. Kuzmickas. Pranešė, kad 
mirė Klubo narys Larry Strack ir 
paprašė susirinkusių atsistoti mi
nutei pagerbimui mirusio. Protoko
lų raštininkė Aldona Aleknienė 
perskaitė praeito susirinkimo pro
tokolą, nariai protokolą užgyrė 
kaip parašytas. Finansų raštininkė 
Mary Brennan davė platų raportą. 
Iždininkė Bronė Vaitkienė su jos 
raportu sutiko. Prezidentas papa
sakojo, kad Klubas tvarkosi gerai, 
darbininkai savo darbus atlieka 
stropiai. Pavalgius pietus, žinių 
pranešėja Aldona Aleknienė prane
šė, kąd turime daug turistų ir 
vietinių.

PROGRAMA
Po susirinkimo rutinos ir pietų 

pradėjome programą. Pirmučiausia 
S. Kuzmickas pasveikino publiką, 
padainuodamas tris dainas. Choras 
šį kartą dainavo net šešias dainas. 
Chorb dainos skambėjo kaip niekad 
anksčiau. Už tai didelis ačiū moky
tojai Elenai Janulytei. Svečias iš 
Kanados muzikantas Kazys Klinksa 
gražiai pagrojo armonika. Happy 
1U

CHICAGOS LIETUVIU 
TAUTINIU KAPINIŲ 

DABARTINĖ DIREKTORIŲ 
SUDĖTIS

Kas trys metai sklypų savininkai 
išrenka penkis direktorius (patikė
tinius) šešių metų kadencijai. Bet 
niekada nesu pastebėjęs, kad kas 
įdomautųsi būsimų direktorių kva
lifikacijomis. Kuris kandidatas turi 
daugiau pažinčių, tai tą ir išrenka. 
Tokiu būdu pasitaiko, kad išrenka 
ir gerų, kvalifikuotų žmonių. Bet 
pasitaiko, kad išrenka ir gana 
“silpnų", kurie kartą į mėnesį 
atvažiuoja į direktorių posėdį tiktai 
pasėdėti ir pašildyti kėdę. Tokių 
turime ir dabartinėje direktorių 
grupėje.

Sekretorius ir iždininkas savo 
pareigas atlieka gerai. Prezidentas 
gana silpnai. Jis jau įpu.sėjas antrą 
6-šių metų terminą, bet su kapinių 
pagrindiniais reikalais dar nesusi
pažinęs. Keturis direktorius turi
me, kurie yra tinkami įvairiose 
komisijose ir pareigas visuomet 
atlieka gerai. Pora ar trys yra 
“geri žmonės”, bet iš jų kapinėms 
nėra jokios naudos. Vieną turime, 
kuris direktorium tarnauja jau arti 
30 metų, bet pagrindinių kapinių 
reikalų dar nežino. “Geras žmogus” 
kapinėms nieko blogo nepadarė, 
bet ir nieko gero.
Negalima tikėtis, kad naujas kan

didatas butų ekspertas kapinių 
reikalais, nes kapinių “biznis" yra 
skirtingas nuo visų kitų “biznių”, 
bet kaip amerikiečiai sako: “com
mon sense would go a long way”.

Sklypų savininkai jau dabar turė
tų rimtai pagalvoti ir pasirinkti 
kuogeriausius ir bent šiek tiek 
kvalifikuotus žmones kandidatais į 
kapinių direktorius. Ateinančiame 
metiniame sklypų savininkų susi
rinkime bus renkami penki (5) 
direktoriai. Iš dabartinių dešimt 
(10) direktorių penkiems baigiasi 
kadencija. Metinis sklypų savinin
kų susirinkimas įvyks sekmadienį, 
kovo 10 d. 1985 m. Amerikos 
Legiono, Dariaus Girėno salėje, 
4416 S. Western Ave., Chicago, 
IL. 1:30 vai. po pietų.

A. J. P.

Birthday ir Ilgiausių Metų šį kartą 
sudainavome choro rėmėjui Adolfui 
Shultz.

Pasibaigus programai preziden
tas padėkojo publikai, choristams, 
mokytojai, gaspadinėms ir kvietė 
gausiai atsilankyti kitą šeštadienį į 
Klubo 12-ųjų metinių minėjimą.

LIGONIAI
Sunkiai susirgo Klubo narys ir 

Klubo direktorių tarybos narys 
Jonas Gresh. Jam buvo padaryta 
operacija. Dabar gydosi namie. 
Klubo gaspadinė V. Kuzmickienė 
turės eiti į ligoninę ir pasiduoti 
operacijai. Jai kaž kas netvarkoje 
su jos gerkle. Helen Dobrow dar 
pilnai nepasveiko. Richard Janulis 
vis dar tebeserga.

BUVAU ATOSTOGŲ
Sausio 20 dieną dešimčiai dienų 

buvau nuvykęs pas sūnų Danielių 
Kuzmicką, kurį perkėlė dirbti į 
Kaliforniją, Los Angeles mieste. 
Man pirmą kartą teko pamatyti 
Kaliforniją, bei Los Angeles mies
tą. Miestas gražus, tarp kalnų. 
Laiką leidau linksmai. Kai sugrįžau 
į namus, žmonelė pranešė liūdną 
žinią, kad ji turės eiti į ligoninę 
operacijai gerklėje. S. K.

Kaip eina "Vilnies" vajus
Nuo sausio 25-os iki vasario 8-os

Atrodo, sanpetersburgietė M. Brennan nenori nusileisti chicagietei J. 
Marazienei. Pažiūrėsime, kuri katrą įveiks paskutinėje suvestinėje. 
Nemažai šį kartą punktais į priekį pasistūmėjo detroitietė St. Masytė, taip 
pat ir raštinė pakilo 440 taškų.

Naujų skaitytojų šį kartą gavo po vieną abi pirmaujančios vajininkės — 
Brennan ir Marazienė.

Vajininkai išsirikiavo taip:
MARY BRENNAN-St. Petersburg, Fla...............................3100
JULIA MARAZAS-ALMK Drg............................................2880
ST. MASYTĖ—Detroit, Mich................................................. 1860
VIOLET TRASK-TARAŠKIENE-San Francisco, Cal........... 740
ALVINA STRICH—Kenosha, Wis........................................... 360
ELIZABETH REPSHIS-Dorchester, Mass.............. ............. 200
OFFICE................................................................................... 2880

— Stefanija Masytė iš Detroito 
laišku pranešė, kad mirė Adele 
Wardo, daug metų savo laiku 
dirbusi “Vilniai” vajininkė. Prieš 
jos mirtį, kiek anksčiau, buvo 
pranešta, kad sulaikytumėm jai 
siuntinėję “Vilnį”, nes nebepajėgia 
skaityti dėl susilnnėįusių akių.

— Manau, kad Antanina Staškus 
smagiai minėjo savo 93-čiasias gi
mimo metines. Esu tikra, kad jos 
duktė Eleanora Clara šio minėjimo 
proga buvo ją parsivežus iš slaugy
mo namų į savo namus.

— Kovas yra gimtadienių mė
nuo. Čia noriu pažymėti kai kurių 
“Vilnies” skaitytojų gimtadienius:

— Kovo 4 savo 91-ąsias gimimo 
metines minės Teofilia Masienė, 
22692 Bayview Drive, St. Clair 
Shores, Mi. 48081.

— Kovo 15 Mary Mihasonok mi
nės savo 84-ąsias gimimo metines. 
Ji randasi Elston slaugymo namuo
se, 4340 N. Keystone Ave., Rm. 
211, Chicago, Ill. 60641.

— Kovo 19 Josephine Sisevich 
minės 94-ąsias metines, 3343 S. 
Lowe Ave., Chicago, Ill. 60616.

— Kovo 23 Mary Kirstukas mi
nės 96-ąsias metines, Community 
Convalescent Center, 1136 N. Mill 
St., Naperville, Ill. 60540.

— Kovo 28 Anna Jacobs minės 
94-ąsias metines, 6054 S. Moody 
Ave., Chicago, Ill. 60638.

— Anna Šileikis atsinaujinti pre
numeratą visuomet ateidavo į raš
tinę. Šį kartą nebegalėjo dėl blogo 
žiemos oro ir skaudančių kojų, 
kuriose turėjo operaciją. Vasario 
septintą atsiuntė čekį už prenume
ratą ir auką laikraščiu*.

— Nors Anthony Gabrio šeima 
gyvena Lake Villa, Ill., bet mirus 
jo gyvenimo draugei Mary Gabrie- 
nei, jos kūnas buvo atvežtas į

Cicero žinios
Prieš tūlą laiką ciceriečiai Berlice 

Janis, 1522 So. 49 Ave., ir jos 
įnamis Antanas Navickas sava 
automašina išvyko į Ft. Lauder
dale, Fla., pas Bernice dukterį. 
Neilgai jie džiaugėsi Floridos šiltu 
klimatu. Bernice pergyveno pūslės 
operaciją, o Antaną ištiko “stroke”. 
Abu atostogautojai pateko į ligoni
nę. Sako, kad Antanas atgauna 
jėgas, tik kol kas dar turi nesmagu
mo su kojomis.

Bernice sūnus Robertas laukia, 
kad oras atšiltų. Jis lėktuvu žada 
vykti į Floridą ir Antano automa
šina bei juos abudu parveš į namus.

Linkiu abiem greitai pasveikti.
♦ ♦ *

Cicerietė Ann Good, 1412 So. 50 
Ave., gavo širdies smūgį ir skubiai 
nuvežta į ligoninę.

Ačiū visiems už tokį gražų pasidarbavimą — ADM.

Tarpe mūsų
Chicagą ir pašarvotas P. Ridiko 
koplyčioje, kad Gabrių draugams 
bei pažįstamiems chicagiečiams bū
tų arčiau dalyvauti paskutiniame 
atsisveikinime su velione. Gyve
nantys draugai bei pažįstami Lake 
Villa, Ill., irgi dalyvavo atsisveiki
nimo apeigose.

— Julia Marazienė per 15 metų 
ruošdavo stalui specialų maistą 
savo paralyžuotam velioniui vyrui 
Mykolui Marazui ir taip įprato 
dviese pietauti, kad vis dar negali 
viena valgyti. Todėl, ji vis dar 
valgo drauge su namų, kuriuose 
gyvena, šeimininke. Ji yra ne tik 
šeimininkė, o ir bičiulė.

— “Vilnies” raštinėje ir pas Julių 
Urbiką jau galima gauti “Vilnies” 
jubiliejiniam banketui bilietus. 
Banketas įvyks birželio 9 d. Lau
kiame, bankete atliks programą 
žymūs artistai svečiai iš Lietuvos. 
Kai kurie draugai jau užperka 
dešimčiai žmonių stalą, kad kartu 
sėdėjus prie vieno ir to paties 
stalo. Užpirkę stalus turi jau de
troitietė Masytė, chicagiečiai Pa- 
teckas, Marazienė, Jokubka, Vait
kienė.

— Wally Pozer, gyvenantis Fol
som, Pa., džiaugiasi gavęs nemaža 
skaitytojų laiškų, kuriuose įvertina 
jo tilpusius “Vilnyje” įspūdžius iš 
Lietuvos.

— Praeitoje laidoje kolumnoje 
“Tarpe mūsų” tilpo klaida. Buvo 
pranešta, kad vajus baigsis sausio 
31 d., o turėjo būti, kad baigsis 
vasario 28 d.

— Esu rašiusi, kad paštui reikia 
mokėti 25 centus už kiekvieną 
grįžusį laikraščio egzempliorių. La
bai prašau, kai pakeičiate savo 
adresą, kuo skubiausia praneškite, 
kad nebesiuntinėtumėm senu adre
su. Nellie

Mano pusbrolis Simas Feiza, 
1213 S. 51 Avė., randasi Loretto 
ligoninėje.

♦ * ♦

Bernice Aleksūnas, 1523 S. 49 
Avė., susižeidė koją ir ilsisi namuo
se.

♦ ♦ ♦

Algirdas Mickevičius, 4835 W. 
Addison, Chicago, Ill. 60646, yra 
rimtai varginamas nelabojo reuma
tizmo.

♦ ♦ ♦

Bronių Tamuliūną ištiko širdies 
smūgis, randasi Michigan© valstijo
je, o Irene mirė prieš keletą metų.

♦ ♦ ♦

Charles Matekūnas, Indianapolis, 
Ind., pastaruoju metu pergyve.no 
operaciją. Jis yra žentas pažangie- 
tės Helen Trusk. Jonas Feiza

Vilnis, 1985 vasario 28

pergyve.no


MIRĖ ALBERTAS DUPSHA mas delegatus ir svečius. Visi, 
’ kurie dalyvavo minėtame LDS sei
me, žino, kad buvo vienas iš 
šauniausių seimų. Vis tai dėka 
velionio A. Dupshos.

Velionis paliko giliame liūdesyje 
penkius vaikus. Vienas iš jo sūnų 
vasario 3 d. ryte rado tėvų apalpusi 
ant laiptų ir skubiai nuvežė i 
ligoninę, kur apie už po septynių 
valandų mirė.

Velionis palaidotas vasario 6 d. 
Tikiu, kad vietos draugai išsamiau 
parašys apie jo rūpestinga veikla 
meno šakoje, pažangių lietuvių 
judėjime ir apie laidotuves.

Lai bus amžina ramybė ištiki
mam darbo klasės sūnui ir tauriam 
lietuviško meno puoselėtojui!

Valerija Urbikas

Hxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxi
Su “VILNIES“ turistine grupe8 g

APLANKYKITE LIETUVĄ
“Vilnies” administracijos organizuojamoje laikraščio skaitytojų 

dešimt dienų pabuvoti Lietuvoje turistinėje grupėje dar yra 
vietų. Norintys vykti, skubėkite užsiregistruoti laikraščio 

x administracijoje. x
Grupė iš Chicagos išvyks birželio 3 dieną, porai naktų stabtels

Maskvoje, birželio 6 d. anksti rytą nuvyks į Vilnių. Po dešimties 
dienų išvyks iŠ Vilniaus, parai vėl stabtels Maskvoje ir per 
Zurichą birželio 18 dieną grįš į Chicagą.

Šios grupės sudėtyje bus 45 žmonės. Labai galimas daiktas, 
x viešėdami Lietuvoje turės progą aplankyti savo gimtines.
x Grupės kelionės reikalus tvarkys American Travel Service 

Bureau agentūra, 9727 S. Western Ave., Chicago, Ill. 60643. Dėl 
kainų dar nesusitarta. Kai tik sužinosime kuo skubiausia

x pranešime.
Gauti daugiau informacijų kreipkitės į "Vilnies administraciją, 

3113 S. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. Telefonas (312) 842-7325.
Albertas Dupsha

Visai netikėtai gavau žinia iš 
Monson, Mass, nuo Irene Janulis, 
kad vasario 3 d. mirė žymus 
menininkas Albertas Dupsha, su
laukęs vos 64 m. a. Pastaruoju 
laiku Albertas skųsdavosi širdimi. 
Nežiūrint jo sveikatos stovio, jis 
visur dalyvavo ir veikė pažangos 
labui, ypač LDS labui.

Velionis gimė 1921 m. lapkričio 
12 d. Dar nebūdamas pilnametis, 
neteko tėvelių. Augo ir subrendo 
vyresnės sesutės globojamas. Jo 
sesutė mėgo dainą, tad ir savo 
jaunametį broliuką atvesdavo į 
Worcester, Mass., Aido chorą. Jis 
jame ne tik dainavo, bet veik 
kiekviename pastatytame veikale 
bei operetėje atlikdavo pačias svar
biąsias roles. Choro dirigentui J. 
Dirveliui atsistatydinus iš pareigų, 
jis užėmė jo vietą ir mokino chorą 
iki 1971 metų, kol chortas likvida
vosi.

Mes matėme Albertą dainuojant 
įvairiose lietuvių kolonijose, neiš
skiriant ir Chicagos. Man asmeniš
kai teko akompanuoti jam dainuo
jant. Trumpai pasakant, velionis 
buvo scenos mėgėjas ir jį galima 
skaityti scenos žmogumi.

Lapkričio mėnesio LDS organe 
“Tiesa” jis rašė “CONVENTION 
1984”, kur aiškiai pasakyta, kiek 
rūpestingo darbo jis įdėjo ruošian
tis pasitikti seimo delegatus ir kiek 
įdėjo rūpestingo darbo bevaišinda-

Vienuolika metų be 
Juozo Nedvaro

Juozas Nedvaras
Rodos dar taip neseniai Juozas 

Nedvaras su mumis dalyvavo pa
žangos veikloje, o jau vakar, vasa
rio 27 d., sukako 11 metų, kaip 
sustojo plakusi jo jautrioji širdis.

Juozas savo gyvenime atliko 
daug svarbių ir darbo žmonių labui 
naudingų darbų. Jis savanoriu sto
jo į Lincoln brigadą kovoti prieš 
Ispanijoje Francisco Franco fašisti
nę diktatūrą, kur buvo sužeistas. 
Grįžęs jis nesiskundė draugams 
savo dalimi, bet dirbo meno šako
je. Ypatingai daug darbo ir rūpes
čio įdėjo Roselando Aido choro 

oxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:
Šiandien baigiasi 

"Vilnies" skaitytojų 
gavimui vajus

Jau buvo pranešta, kad vasario 
28 d. pasibaigs “Vilnies” naujų 
skaitytojų gavimui ir senų panauji- 
nimui vajus. Bet visi, kurie prisius 
mokestį iki kovo 6 d., bus įskaityti 
į vajininkų sąskaitą.

Tad kurie turite gavę naują 
skaitytoją ar panaujinę seną, nieko 
nelaukus siųskite mokestį, o admi 

* nistracija priskaitys taškus jūsų 
sąskaiton. Adm.

veikloje. Jis ne tik pats dalyvavo 
įvairiuose pastatymuose, atlikda
mas svarbias roles, bet režisavo 
veikalus ir net pats rašė bei 
sufleriavo operetėms.

Jo gyvenimas nebuvo rožėms 
klotas, gal už tai mirė dar palygina
mai jauname amžiuje, vos sulaukęs 
66 m. a. Nujausdamas savo anksty
vą saulėleidį, taip sutvarkė, kad jo 
sunkaus gyvenimo sutaupos būtų 
įteiktos pažangiai spaudai: “Vil
niai”, “Laisvei” ir “D. W.” bei K. 
Partijai.

Lai Jam būna amžina ramybė, o 
mes jo kilnios idėjos draugai, tęski
me jo nebaigtą kovą už šviesesnį, 
pilnesnį žmogaus gyvenimą ir prieš 
karo rengėjus. Vyšnutė

: x x x x x :•: x x :•: x :•: :•: :•: :•: x :•: x :i:

Kultoriečių žiniai
Šiuomi noriu priminti Amerikos 

Lietuvių Moterų Kultūros draugi 
jos narėms, kad mūsų šių metų 
pirmas susirinkimas įvyks kovo 19 
d. 12 vai. dieną “Vilnies" salėje. 
Kaip jau žinote praeitų metų pa
skutiniame susirinkime buvo nutar 
ta, kad kovo mėnesio susirinkime 
atžymėti Tarptautinę Moters die 
ną. Pakviesta pasakyti kalbą drg. 
J. Marazienė. Labai galimas daik
tas, kad Lakštutės išpildys koncer 
tinę programos dalį. Be to, turėsi
me šiltus vištienos pietus.

Prašau nepamiršti kovo 19 atsi
lankyti į šį susirinkimą minėjimą ir 
nuotaikingai praleisti dieną.

Kultūrietė

Grjžo iš saulėtos
Floridos

Pasikaitinę karšta Floridos saulu
te Estelle ir Vincas Bogden, sausio 
31 dieną grįžo į šaltą ir sniegu bei 
ledais apsuptą Chicagą. Jie sakė, 
kad jiems Floridoj nebuvo taip 
šilta, kaip tikėjosi, bet toli gražu 
skyrėsi nuo tokių šalčių, kaip Chi- 
cagoje.

Malonu juos matyti grįžusius ir 
vėl stojančius prie atsakingų orga
nizacinių darbų. Senė

B NUOŠIRDI PADĖKA

■ už suteiktas paslaugas laidojant

I Edwin P. Urbiką
■ Kiekvieno šeimos nario mirtis iššaukia didelį gailestį likusiems
I šeimos nariams. Mes tą širdgėlą pergyvenome, kai negailestinga
B mirtis sustabdė mūsų jauniausio mylimo brolio Edwin P. Urbiko
■ kilniosios širdies plakimą, sausio 23 d. Jo mirtis iššaukė didelį
B širdies skausmą jo žmonai Lorraine, sūnui Eldon, dukrai
■ Catherine Cerda ir jos šeimai, taipgi mums, jo broliams: Juliui ir 
H Antanui bei mūsų šeimoms.
■ Nežiūrint, kaip buvo skaudu netekus mylimo šeimos nario, bet
■ mirusį turėjome palaidoti, o tam reikėjo plačios visuomenės
B paslaugų, kurių mes nemažai susilaukėme. Paskirai visiems
■ neįmanoma padėkoti, prašome priimti mūsų nuoširdžią padėką
■ išreikštą per laikraštį, už visas suteiktas naslaugas laidojant
B brangų šeimos narį ir brolį Edwin. Jūsų suteiktos paslaugas
I ir išreikšta nuoširdi užuojauta nebus užmiršta ne tik jo mylimos
B žmonos, sūnaus, dukros ir jos šeimos, bet ir jo brolių ir jų šeimų. 
H Didelis ir nuoširdus dėkui visiems už suteiktas paslaugas
■ laidojant brangų Edwin.
■ Liekame nuliūdę:
B žmona LORRAINE
B sūnus ELDON
B duktė CATHERINE
■ CERDA ir šeima
B brolis JULIUS, žmona
B MARY ir šeima
B brolis ANTANAS, žmona
B VALERIA ir šeima

Vilnis, 1985 vasario 28

OAK FOREST, ILL.

MIRUS

Robert E. Bordner
Reiškiame gilią užuojautą jo žmonai Elenutei, sūnui Robert, 

švogeriui Charles Pažarskif ir jo žmonai Lillian bei kitiems 
giminėms ir draugams. Liūdim netekę gero draugo.

LAKŠTUTES IR JONAS

A MEMORIAL H
TO I

Peter Šankus I
(HOTSPRINGS, ARK.1 I

Who died on January 15th of anemia and was buried on ■ 
January 17th, 198.5 in the Greenwood Cemetery, Hot Springs, I 
Ark. I

He was 93 years old, born in Lithuania, worked for the park ■ 
district of Milwaukee, Wise, and retired here. He was also a I 
First World War veteran and was a life time member of the ■ 
DAV- Disabled American Veterans I

His only survivor was Anna M. Hess, a step-daughter lastly H 
he was a loyal supporter and reader of the "Vilnis”. I

Friends, I
BENJAMIN & MILDRED KUBILIUS I

n



CHICAGOJE VYKSTA 
DAUG GAISRŲ 

Užklupus Chicagą dideliems šal 
čiams, daugelis nori nuo šalčio 
apsiginti ir smarkiau kūrena kros
nis. Įvyksta netikėtų gaisrų. Bet 
pasisekė susekti nemažai tyčiomis 
padegimų. Vasario pirmą dieną, 
begesindami padegtą gaisrą, žuvo 
trys gaisrininkai, o ketvirtas smar
kiai apdegė. Išaiškėjo, kad čia buvo 
padegimas, nes savininkas turėjo 
aukštą apdraudą. Padegėjai sulai
kyti, o namo savininkas, rašant 
žinią, dar nesurastas.

ANTANINA BUTKIS 
PERGYVENO OPERACIJĄ

Sausio 3 d. Hinsdale, Ill., ligoni
nėje Antanina Butkis pergyveno 
gana pavojingą ir rimtą kojos 
operaciją. Pora dienų po operacijos 
ligonė sake, kad buvo labai skaudi 
operacija* bet kol kas apie pasek
mes negalinti pasakyti. Teks pabū
ti ligoninėje ne mažiau pora savai
čių, o paskiau turės ilgoką laiką 
daryti tam tikrą mankštą iki galės 
vaikščioti.

Linkėtina, kad vėl miela Antani
na galėtų dirbti pažangiose organi- 

zaciiose. kaio dirbo sveika būdama. 
Mes ją matėme veikiant Amerikos 
Lietuvių Moterų Kultūros draugi
joje, LDS 2-ros apskrities komite
te, LDS 76 kp. ir eilėje kitų 
organizacijų. Frances Jordan

MIRĖ JUOZAS BUTKUS
Sausio 22 d. mirė Juozas Butkus, 

ciceriečiams žinomas laidotuvių di
rektorės Sally Butkus-Vasaitis vy
ras.

Paliko giliame liūdesyje žmoną 
Sally, dukterį ir jos šeimą ir daug 
draugų. Palaidotas sausio 26 d.

Mirę lietuviai
Sausio 28 d. mirė Ambrozas 

Stelingis, sulaukęs 63 m., gyveno 
Cicero, Illinois, gimęs Lietuvoje. 
Amerikoje išgyveno 35 metus.

— Vasario 3 d. mirė Veronika 
Arlauckas Vaseliūnaitė, sulaukusi 
94 metus, gimusi Lietuvoje, Pane
vėžio apskrityje. Amerikoje išgy
veno 68 metus.

Vasario 3 d. mirė Marion Bor- 
mus-Kasparavičiūtė, sulaukusi 81 
metų, gyveno Marquette Parke, 
gimus Lietuvoje. Amerikoje išgy
veno 70 metų.

DETROIT, MICHIGAN MIRUS

LIŪDNAS PRISIMINIMAS V. Žilinskienei—
Mikas Detroitietis 

[Mikas Masys] 
Mirė 1973 metų kovo 7 dieną

Jau J2 metų kai mūsų mylimiausias atsiskyrė nuo mūsų 
visiernš laikams. Kiekvieną dieną jo ilgimės ir mintyse kartojame 
šiuos žodžius:

“Gyvenimą užbaigei ir užmerkei akis, 
Amžinu miegu ramiai užmigai. 
Nustojo tau plakusi pailsusi širdis, 
Savo mylimą dukrą Stefaniją
Ir žmoną Teofilę liūdėt palikai . . . .”

CHICAGO

Marijonai Gabris—
VILLA PARK, ILL.

Stanley Lepšas—
HICKORY HILLS, ILL.

Reiškiame gilią užuojautą jų šeimoms, artimiesiems giminėms 
bei draugams Lietuvoje ir šioje šalyje. Mes kartu liūdim su 
jumis.

NELLIE ir LOUIS DE SCHAAF 
A. ir F. VAITKAI

ST. PETERSBURG, FLA.

MIRUS

Laurence H. Strack
Reiškiame gilią užuojautą jo sūnui Gilbert (Long Island, N. Y.), 

sesutei Theresai Ellingham (Tampa, Fla.) ir jos šeimai bei 
kitiems idėjos draugams.

Gaila netekus gero draugo ir dainininko. Liūdime visi,

ST. PETERSBURGO FLA. LLD KUOPOS 
VALDYBA IR NARIAI

Brangusis, ilsėkis ramiai savo nameliuose Woodlawn kapinių 
įsienyje. Mes Tave nuolat lankysime, liūdėsime ir niekados 
nepamiršime.

Liūdinti žmona TEOFILĖ
Liūdinti dukra STEFANIJA LIŪDNAS PRISIMINIMAS MYLIMO DĖDĖS

Antano Grino

MIRUS

Edwin P. Urbikas
Reiškiame gilią užuojautą jo žmonai Lorraine, sūnui Eldon, 

dukrai Catherine (Jorge), broliui Julius (Mary), broliui Anthony 
(Valerija) ir šeimoms, ir kitiems artimiesiems giminėms bei 
draugams. Žinokit, kad ir mes liūdim sykiu su jumis.

ESTELLE ir VINCE BOGDEN 
LOUIS ir NELLIE DE SCHAAF

Liūdnai ir širdį veriančiai praslinko metai nuo to skaudaus 
įvykio, kuomet 1984 metais vasario 17 d. negailestingoji mirtis 
sustabdė mūsų mylimo ir brangaus dėdės Antano Grino kilniosios 
širdies plakimą.

Mes ilgimės Jo širdies glostančius žodžių ir gražių patarimų, 
kaip reikia tęsti gyvenimas, kad būtume naudingi ne tik sau, bet 
ir savo šaliai ir jo liaudžiai.

Lai ramiai ilsisi mūsų brangus dėdė Lietuvių Tautinėse 
kapinėse, o mes lankysime jo kapą ir prisiminsime jo gražų 
gyvenimą, neribotą meilę ir kilnius pamokinimus.

Nuliūdę:
Dukterėčia BERNICE SPROESSER 
Žentas NILS A. SPROESSER
Sūnėnas EDWARD J. BELL BALAlSlS

ir jo šeima
DETROIT, MICHIGAN

MIRUS

Adelė Wardo 
[Ada Varneckienėl

1985 M. SAUSIO 26 D.
Reiškiame gilią nuoširdžią užuojautą marčiai Joan Wardo, 

anūkams Kenneth, Susan, Larry ir jų šeimoms, sesutėms 
Isabelle Killian ir Blance Rerch gyv. New Jersey valstijoj, 
broliams Tony Pranskevich gyv. New Jersey valstijoj ir Al 
Pranskevich gyv. Cleveland, Ohio, visiems giminėms bei idėjos 
draugams.

Žinokite, kad ir mes kartu liūdime netekę mylimos draugės.

DETROITO MOTERŲ PAŽANGOS KLUBĄ

ST. PETERSBURG, FLA.

MIRUS

Laurence H. Strack
Mirė sausio 4 tą. Reiškiame gilią užuojautą jo sūnui Gilbert 

(Long Island, N. Y.), sesutei Theresa Ellingham (Tampa, Fla.) ir 
jos šeimai bei kitiems idėjos draugams. Liūdim netekę gero 
draugo ir nario.

ST. PETERSBURG 
LITHUANIAN SENIOR CITIZENS CLUB 

VALDYBA ir NARIAI

Vilnas, 1985 vasario 28


